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= UNIVERSIDADE

FEDERAL DO Adriana Paula Maia de Souza <adrianamaia@ufam.edu.br>
AMAZONAS @

[CPL] UFAM/AM - PE 90003/2026 - 03/03/2026 - IMPORTANTE - CADASTRAMENTO NO COMPRASNET

4 mensagens

'SOARES Clara' via Comissao Permanente de Licitacao <cpl@ufam.edu.br> 24 de fevereiro de 2(
Responder a: SOARES Clara <clara.soares@edenred.com>

Para: Coordenacéo de Transportes da PCU <transportes@ufam.edu.br>, Paula Ines Ferreira Oliveira <paulaif@ufam.edu.br>

Cc: ERBR - TLOG - LicitagGes TicketLog <licitacoes@edenred.com>, Comissao Permanente de Licitacao <cpl@ufam.edu.br>

Prezados, bom dia!

Tudo bem?

Fomos avaliar o cadastramento de proposta dentro do portal e verificamos 3 itens importantes que precisamos alerta-los:

1° verificamos que os valores cadastrados como valor estimado ja séo os valores aplicados com o percentual de desconto aplicado de 1,79%. Desta forma, € preciso esclarecer que
desconto ofertado pelos licitantes NA DISPUTA néo correspondera ao valor final, porque serd um desconto sendo aplicado sobre um valor jA com desconto. Assim, por exemplo: 0,
desconto no portal correspondera a um valor de desconto de 2,57% total, porque o desconto aplicado de 0,79% sobre o valor de R$ 6,1872 corresponde a uma diferenca de 2,57% ¢
valor REAL estimado que € de R$ 6,30. Desta forma, se a UFAM desegja facilitar a disputa bem como o registro das informagdes no processo para consultas futuras, solicitamos que
0 ajuste no comprasnet registrando o valor estimado SEM A APLICACAO do desconto. Desta forma, se o Licitante ofertar um desconto de 0,79% no sistema correspondera de fato a
porque 0 0,79% tera como base de célculo os R$6,30 e ndo R$6,1872.

Obs.: Sabemos que o valor minimo aceitavel é 1,79%. Desta forma, é de praxe que todas as licitantes ja cadastrem inicialmente o desconto de 1,79%. Isso é praxe no n0osso mercac
licitagdes a nivel nacional

2° questdo é que identificamos que o item 4, que € o item de taxa, foi cadastrado por vocés como exclusivo ME/EPP. Desta forma, ndo conseguiremos cadastrar o item de taxa de
administragao.

Itens

1 OLEODIESEL Ouantidade solcitada 63014 Valar estmado o EREE @
<apsldo s Uricde forneciment Lito Meu valor aritsio RS61865

2 oo Ousnidd sictats 415 el esbmatotuniaiol RS 61087
apaos Uncate cmacements Lira Mowior i RS o081 o

3 casouNa OQuantidade solictada 30162 Valor estmado unitiior RS 64622 o
<apsida s Unicade foreciments Lito Meu valor o) RS 64615

4 CONTROLE

BASTECIMENTO DE VEICULOS Ouanticade solictada 1 Valor estmado ol RS 191202000
= Uricade fornecimento UNIDADE Propostanao cadastrada

3° ponto é que os itens foram cadastrados de modo individual e a licitagdo € em UM GRUPO (Unico, ja que a UFAM néo deseja varios Contratados para o servigo de gerenciamento ¢
abastecimento, mas sim um Unico fornecedor com possibilidade de desconto diferenciado por item.

Desta forma, solicitamos reviséo do modo de cadastramento.

Obrigada desde ja!

Atenciosamente,

Ticket Log®
Repom®

CLARA GABRIELA ALBINO SOARES (ELA/DELA)
Mercado Publico — Setor de Licitagdes
Tel. 4002-4099 Ramal 1063

WhatsApp. +55 51 3585-3837 Opcéao 5 Ramal 1063

Mover, @para o bem

De: SOARES Clara

Enviada em: segunda-feira, 23 de fevereiro de 2026 10:35

Para: Coordenacéao de Transportes da PCU <transportes@ufam.edu.br>; Paula Ines Ferreira Oliveira <paulaif@ufam.edu.br>
Cc: ERBR - TLOG - Licitagdes TicketLog <licitacoes@edenred.com>; Comissao Permanente de Licitacao <cpl@ufam.edu.br>
Assunto: RES: UFAM/AM - PE 90003/2026 - 03/03/2026 - IMPUGNAGCAO AO EDITAL
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Prezada,

Desculpe, somente para confirmar, essa parte abaixo € a resposta ao que solicitamos no dia 18/02, correto? Ent&o nosso item foi revisto e aceito.

Esclarecemos:

A Administragde concorda com o modelo de faturamento centralizado, desde que:

1. O documento emitido para cobranca (seja chamade de Nota de Débito, Fatura ou Nota de Reembolso) permita a regular liguidacéo da despesa nos termos dos Arts. 62 e 63 da Lei 4.320/64.

2. Aempresaapresente, junto & fatura mensal, o relatério de todos 0s que aquele valor, para conferéncia administrativa.

Atitulo de exemplificag@o, era assim que funcionava com a empresa anterior, ao final de cada periodo, ela nos enviava os documentos conforme a imagem em anexo.

+  Notafiscal emitida pela Contratada
+  Relagao de postos com GNPJ nos quais foram feitos os abastecimentos para aquele mas

Quanto ao faturamento, a Administragéo esclarece que o modelo adotado permanece o de faturamento centralizado. A Contratada devera emitir de cobranca dos relatérios detalnados de abastecimento (por veiculo, posto e CNPJ), garantindo
rastreabilidade e a transparéncia, conforme rito jé praticado em centratos anteriores desta UFAM e em consonéncia com o Principio da Eficiéncia Administrativa. Néo hd, portanto, necessidade de alteragéo no edital, uma vez que o fluxe documental proposto pela Impugnante jé é o pr
Administragéo

Atenciosamente,

Ticket Log
Repom®

CLARA GABRIELA ALBINO SOARES (ELA/DELA)
Mercado Publico — Setor de Licitagdes
@ Tel. 4002-4099 Ramal 1063

WhatsApp. +55 51 3585-3837 Opcéo 5 Ramal 1063

Mover, @para o bem

De: Coordenagéo de Transportes da PCU <transportes@ufam.edu.br>

Enviada em: segunda-feira, 23 de fevereiro de 2026 10:32

Para: Coordenacéo de Transportes da PCU <transportes@ufam.edu.br>

Cc: SOARES Clara <clara.soares@edenred.com>; ERBR - TLOG - Licitagdes TicketLog <licitacoes@edenred.com>; transportes@ufam.edu.br; Comissao Permanente de Licitacao
<cpl@ufam.edu.br> 5

Assunto: Re: UFAM/AM - PE 90003/2026 - 03/03/2026 - IMPUGNACAO AO EDITAL

Bom dia, Clara!
Desculpe, eu néo tinha visto esse e-mail aqui. Conforme o que vocé disse no e-mail de 18/02:
Sobre 0 SEGUNDO TOPICO é preciso esclarecer o seguinte:

Nossa impugnag&o bem como nosso pedido ndo SOLICITA que a UFAM/AM aceite diversas notas fiscais para pagamento, mas sim informa que a Gerenciadora emitira UMA UNICA
FISCAL ELETRONICA DE REEMBOLSO e sera essa a Nota Fiscal que a UFAM/AC realizara o pagamento e que, pela Lei Brasileira, os postos de combustiveis também emitirdo nc
fiscais. Contudo, essas notas fiscais sdo apenas para efeito de Garantia de Produto bem como para fins fiscais/tributarios, informamos ainda que essas notas fiscais costumam ser
entregues ao motorista, em conjunto com o SLIP de transagédo. Essa nota fiscal ndo precisa ser paga pela Contratante e, se a Contratante for substituta tributaria, basta informar DEI
do sistema da gerenciadora quais sdo as aliquotas de impostos para que a retengéo seja processa PELA GERENCIADORA e a Contratante possa repassar o valor devido (somente
em que a Contratante é figura como responsavel por retencéo).

Esclarecemos:

A Administrag@o concorda com o modelo de faturamento centralizado, desde que:

1. O documento emitido para cobranga (seja chamado de Nota de Débito, Fatura ou Nota de Reembolso) permita a regular liquidagcéo da despesa nos termos dos Arts. 62 e 63 da Lei 4.320/64.
2. Aempresa apresente, junto a fatura mensal, o relatério detalhado de todos os abastecimentos que compdem aquele valor, para conferéncia administrativa.

Atitulo de exemplificag&o, era assim que funcionava com a empresa anterior, ao final de cada periodo, ela nos enviava os documentos conforme a imagem em anexo.

« Nota fiscal emitida pela Contratada
* Relagéo de postos com CNPJ nos quais foram feitos os abastecimentos para aquele més

Quanto ao faturamento, a Administracéo esclarece que o modelo adotado permanece o de faturamento centralizado. A Contratada deverd emitir documento de cobranca consolidado, acompanhado dos re
detalhados de abastecimento (por veiculo, posto e CNPJ), garantindo a rastreabilidade e a transparéncia, conforme rito ja praticado em contratos anteriores desta UFAM e em consonancia com o Principio
Eficiéncia Administrativa. Nao ha, portanto, necessidade de alteragéo no edital, uma vez que o fluxo documental proposto pela Impugnante jé é o previsto pela Administragdo
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Em quinta-feira, 19 de fevereiro de 2026 as 16:29:39 UTC-4, SOARES Clara escreveu:

Prezados, boa tarde!

Tudo bem?

E-mail de Universidade Federal do Amazonas - [CPL] UFAM/AM - PE 90003/2026 - 03/03/2026 - IMPORTANTE ...

Verificamos o arquivo disponibilizado hoje, através do link de acesso. No entanto, o item que foi solicitado revisdo conforme e-mail datado de 18/02/2026, conforme histérico abaix

mantém. Desta forma, ndo entendemos o retorno abaixo. Desta forma, poderiam avaliar nosso novo pedido do dia 18/02/20267?

o

Atenciosamente,

"

i

o

De: Comissao Permanente de Licitacao <cpl@ufam.edu.br>

Enviada em: quinta-feira, 19 de fevereiro de 2026 15:08

Para: Comissao Permanente de Licitacao <cpl@ufam.edu.br>

Cc: SOARES Clara <clara.soares@edenred.com>; ERBR - TLOG - LicitagGes TicketLog <licitacoes@edenred.com>; transportes@ufam.edu.br
Assunto: Re: UFAM/AM - PE 90003/2026 - 03/03/2026 - IMPUGNAGAO AO EDITAL

"

CLARA GABRIELA ALBINO SOARES (ELA/DELA)
Mercado Publico — Setor de Licitagdes
Tel. 4002-4099 Ramal 1063

WhatsApp. +55 51 3585-3837 Opgéao 5 Ramal 1063

Senhores licitantes,

Segue resposta da equipe de planejamento:

"informo que o edital do pregdo 90003/06 ja foi atualizado conforme documento SEI 3021267."

E o0 que tenho a informar.

Saiba mais acessando o processo 23105.026874/2024-08 pelo sistema SEI Consulta Pablica pelo link: https://sei.ufam.edu.br/sei/modulos/pesquisa/md_pesq_processo_pesquisar.php?acao_
externa=protocolo_pesquisar&acao_origem_externa=protocolo_pesquisar&id_orgao_acesso_externo=0

Respeitosamente,

Adriana Maia

Pregoeira

Em quarta-feira, 18 de fevereiro de 2026 as 16:01:37 UTC-4, SOARES Clara escreveu:

Prezados,

Sobre 0 SEGUNDO TOPICO & preciso esclarecer o seguinte:

Nossa impugnacéo bem como nosso pedido ndo SOLICITA que a UFAM/AM aceite diversas notas fiscais para pagamento, mas sim informa que a Gerenciadora emitira UMA Ul
NOTA FISCAL ELETRONICA DE REEMBOLSO e sera essa a Nota Fiscal que a UFAM/AC realizara o pagamento e que, pela Lei Brasileira, os postos de combustiveis também
notas fiscais. Contudo, essas notas fiscais sdo apenas para efeito de Garantia de Produto bem como para fins fiscais/tributarios, informamos ainda que essas notas fiscais cost
ser entregues ao motorista, em conjunto com o SLIP de transacéo. Essa nota fiscal ndo precisa ser paga pela Contratante e, se a Contratante for substituta tributaria, basta info
DENTRO do sistema da gerenciadora quais s@o as aliquotas de impostos para que a retengdo seja processa PELA GERENCIADORA e a Contratante possa repassar o valor de

(somente em caso em que a Contratante € figura como responsavel por retengéo).

Desta forma, poderiam avaliar nosso segundo pedido referente a emissédo de notas novamente?
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Atenciosamente,

Lo
CLARA GABRIELA ALBINO SOARES (ELA/DELA)
Mercado Publico — Setor de Licitagdes

| | Tel. 4002-4099 Ramal 1063
WhatsApp. +55 51 3585-3837 Opgao 5 Ramal 1063

L

De: Comissao Permanente de Licitacao <cpl@ufam.edu.br>

Enviada em: quarta-feira, 18 de fevereiro de 2026 16:21
Para: Comissao Permanente de Licitacao <cpl@ufam.edu.br>

Cc: SOARES Clara <clara.soares@edenred.com>; ERBR - TLOG - LicitagGes TicketLog <licitacoes@edenred.com>; transportes@ufam.edu.br
Assunto: Re: UFAM/AM - PE 90003/2026 - 03/03/2026 - IMPUGNAGCAO AO EDITAL

Ola,
Sobre o Pedido de Impugnacéo, segue respostas:

1. DO TOPICO 1: DA METODOLOGIA DE PRECIFICAGAO (MEDIA ANP VS. VALOR DE BOMBA)

Alegacgdo da Impugnante: Sustenta que a utilizacdo da tabela ANP como base para o pagamento é inviavel devido a volatilidac

precos dos combustiveis.
Decisdo/Fundamentagdo: A insurgéncia ndo prospera por erro de interpretacéo do instrumento convocatorio.

Finalidade da Tabela ANP: A utilizagcdo dos pregos médios da ANP restringiu-se exclusivamente a fase de planejamento (inter|

licitagdo, servindo como balizador para a estimativa do valor global do contrato, em estrita observancia ao Art. 23 da Lei n® 14.133/2021.

Critério de Pagamento Real: O Edital estabelece que o pagamento sera efetuado com base no valor praticado na bomba do posto

do abastecimento, sobre o qual incidird o maior desconto ofertado pela licitante vencedora.

Conclusé@o: O modelo garante a manutencao do equilibrio econémico-financeiro, acompanhando as variagées de mercado, exata

como pleiteado pela impugnante. Portanto, mantém-se a redagéo original.
2. DO TOPICO 2: DA EMISSAO DE NOTAS FISCAIS E DOCUMENTOS DE COBRANGA

Alegacdo da Impugnante: Sustenta que os postos devem emitir notas fiscais diretamente contra a UFAM e que a centralizag

gerenciadora causaria riscos fiscais e tributarios.

Decisdo/Fundamentagdo: A Administragao reitera a necessidade de faturamento centralizado na Contratada, com base nos sec

fundamentos:

Precedente do TCMPA (Sesséo de 14/11/2024): O Tribunal de Contas dos Municipios do Para decidiu recentemente que, ho mod
gestéo por rede credenciada ("quarteirizacéo"), a nota fiscal para o 6rgédo publico deve ser emitida obrigatoriamente pela empresa gerenci

visto que esta é a Unica que detém o vinculo contratual direto com a Administracao.

Lei n°® 4.320/1964 (Liquidacéo da Despesa): A liquidacdo da despesa publica (Arts. 62 e 63) exige que o pagamento seja feito ao
contratual. A UFAM néo possui relacéo juridica com os postos; aceitar notas fiscais de terceiros inviabilizaria o controle administrativo e finai

ferindo o Principio da Eficiéncia.

Concluséo: A emissao de documento de cobranga Unico pela Gerenciadora (acompanhado dos relatérios de consumo para confel

é a forma legal e técnica que garante a transparéncia e a regularidade fiscal da execugdo orcamentaria.

Na oportunidade, informo que as respostas estéo disponiveis nos avisos do sistema Comprasgov e no sistema SEI Pesquisa F
(23105.026874/2024-08) por meio do link: https://sei.ufam.edu.br/sei/modulos/pesquisa/md_pesq_processo_pesquisar.php?

externa=protocolo_pesquisar&acao_origem_externa=protocolo_pesquisar&id_orgao_acesso_externo=0.

E o que tenho a informar.

Respeitosamente,
Adriana Maia
Pregoeira

Em quarta-feira, 18 de fevereiro de 2026 as 14:48:25 UTC-4, SOARES Clara escreveu:

Prezados, boa tarde!
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Verificamos que foi republicado o PE 90002/2026 para o PE 90003/2026. No entanto, ndo existiram alteracdes nas clausulas impugnadas.

Desta forma, ratificamos a necessidade de resposta a impugnacéo apresentada no dia 02/02.

Atenciosamente,

Lo

"
CLARA GABRIELA ALBINO SOARES (ELA/DELA)

Mercado Publico — Setor de Licitagdes
|l Tel. 4002-4099 Ramal 1063

WhatsApp. +55 51 3585-3837 Opcao 5 Ramal 1063

A

De: SOARES Clara

Enviada em: quinta-feira, 12 de fevereiro de 2026 17:14

Para: Comissao Permanente de Licitacao <cpl@ufam.edu.br>

Cc: ERBR - TLOG - Licitagdes TicketLog <licitacoes@edenred.com>

Assunto: RES: UFAM/AM - PE 90002/2026 - 19/02/2026 - IMPUGNAGCAO AO EDITAL

Ola,

Certo, obrigada!

Atenciosamente,

A

" A
CLARA GABRIELA ALBINO SOARES (ELA/DELA)

Mercado Publico — Setor de Licitagdes
| Tel. 4002-4099 Ramal 1063

WhatsApp. +55 51 3585-3837 Opgao 5 Ramal 1063

Lo

De: Comissao Permanente de Licitacao <cpl@ufam.edu.br>

Enviada em: quinta-feira, 12 de fevereiro de 2026 16:27

Para: Comissao Permanente de Licitacao <cpl@ufam.edu.br>

Cc: SOARES Clara <clara.soares@edenred.com>; ERBR - TLOG - Licitacdes TicketLog <licitacoes@edenred.com>
Assunto: Re: UFAM/AM - PE 90002/2026 - 19/02/2026 - IMPUGNACAO AO EDITAL

Ola,

Sobre a impugnagéo, estamos aguardando a manifestacéo da equipe de planejamento.
Respeitosamente,

Adriana Maia

Pregoeira

Em quinta-feira, 12 de fevereiro de 2026 as 13:10:53 UTC-4, SOARES Clara escreveu:

Prezados, boa tarde!
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Vocés responderam aos nossos esclarecimentos dentro do e-mail que enviamos a nossa IMPUGNAGAO. Assim, sobre a IMPUGNAGAO que enviamos teriam também o re

Atenciosamente,

L
CLARA GABRIELA ALBINO SOARES (ELAIDELA)
Mercado Publico — Setor de Licitagdes

| | Tel. 4002-4099 Ramal 1063
WhatsApp. +55 51 3585-3837 Opcédo 5 Ramal 1063

e

De: Comissao Permanente de Licitacao <cpl@ufam.edu.br>

Enviada em: quinta-feira, 12 de fevereiro de 2026 14:06

Para: Comissao Permanente de Licitacao <cpl@ufam.edu.br>

Cc: SOARES Clara <clara.soares@edenred.com>; ERBR - TLOG - Licita¢des TicketLog <licitacoes@edenred.com>
Assunto: Re: UFAM/AM - PE 90002/2026 - 19/02/2026 - IMPUGNAGAO AO EDITAL

Ola,

Senhores licitantes, em resposta aos pedidos de esclarecimento da empresa CNPJ 03.506.307/0001-57. Segue respostas:

01) A UFAM ja utiliza o servigo de gerenciamento de abastecimento através de cartdo magnético e/ou com chip? Em caso positivo, qual o atual fornecedor e a respectiva taxa de administracéo €
desconto??

Resposta: Na presente data, ndo. No entanto, ja tivemos uma prestagéo de servigos desse tipo com a fornecedora GOLDI SERVICOS E ADMINISTRACAO LTDA.

02) Sobre o item 7.8, O intervalo minimo de diferenca de valores ou percentuais entre os lances. que incidird tanto em relacio aos lances intermediérios quanto em rela¢&o a proposta que cobri
oferta deveré ser de 5% (cinco porcento), solicitamos que o percentual de 5% de diferenga entre lances seja revisto porque trara sérios prejuizos para a Contratante, basicamente inviabilizando
ja que 5% é um percentual muito alto para a disputa nos valores propostos nessa licitagdo. Ademais, no portal de licitagdes a prépria UFAM cadastrou a diferenca de 0,01%, o que é exequivel e

prejudicial para a disputa.

Resposta: O PE 90002/2026 sera revogado e reajustado.

03) Sobre o item 16.10, enderego eletronico https://proadm.ufam.edu.br/, informamos que néo localizamos o processo nesse portal de disputa.

Resposta: Acesse o link supracitado, em seguida acesse o icone “Licitacdes”. Em seguida acesse o icone “Pregéo Eletronico”, em seguida acesse Pregéo Eletronico n° 90002/2026
acesse diretamente o link: https://ledoc.ufam.edu.br/handle/123456789/11385

04) Sobre o item 1.5, 1.6, 6.3 e demais itens que tratam sobre 0 mesmo assunto, Para os itens 01, 02, 03 a disputa seré pelo MAIOR DESCONTO sobre o valor anual dos combustiveis, podemc
entender que aplicando o desconto no momento da transacéo e emitindo a nota fiscal eletrénica de reembolso ja com o valor liquido, ou seja, emitindo nota fiscal eletronica de reembolso ja com
liquido para pagamento do abastecimento uma vez que o percentual de desconto foi aplicado direto na transagdo de abastecimento e ndo sob o montante total da nota fiscal eletrénica de reemt
também atende as necessidades da Contratante?

Exemplo:

1 Transagéo de R$10,00 de consumo de combustivel, sobre ela aplica-se -1,00%. A transagéo sera contabilizada em R$9,99.

1 Transacéo de R$15,00 de consumo de combustivel, sobre ela aplica-se -1,00%. A transacéo sera contabilizada em R$14,85

Nota fiscal eletronica de reembolso emitida pela empresa Gerenciadora ao final do periodo mensal R$24,84

Desta forma, langamos a nota fiscal eletronica de reembolso ja com o valor liquido, ndo havendo necessidade de apresentar na nota fiscal eletronica de reembolso o valor bruto + 0 % + o valor |
Resposta: Sim, o entendimento esta correto. A aplicacdao do desconto é feita na Nota Fiscal.

05) Sobre o prazo de reembolso a rede credenciada esta correto o entendimento de que a Gerenciadora podera vincular o pagamento para a rede credenciada ao pagamento da CONTRATANT
seja, a Gerenciadora pagaréa as transagdes efetuadas pela CONTRATANTE para a rede credenciada somente quando a CONTRATANTE realizar o pagamento da Nota Fiscal Eletronica de Reer

emitida pela empresa Gerenciadora?

Resposta: Ndo. O entendimento ndo esta correto. Conforme o disposto, a CONTRATANTE mantém relagdo contratual exclusiva com a empresa Gerenciadora, a qual é a tnica respo

pela execugdo do objeto contratado, inclusive quanto & operacionalizagdo e ao ¢ 1to das coes realizadas na rede cr la. O prazo de pagamento previsto no Termc
Referéncia refere-se exclusivamente a obrigagcdo da CONTRATANTE em relagdo a Gerenciadora, apés a regular licdo, liquid. da desy e 1 ) da Nota Fiscal Eletrénica
correspondente. Ndo hd previsdo de autorizagdo a Gerenciadora em condicionar ou em vincular o | 0 a rede credenciada ao efetivo | o realizado pela CONTRATAN1

relagdo financeira entre a Gerenciadora e a rede credenciada possui natureza estritamente privada, decorrente de contrato proprio entre essas partes, cabendo a Gerenciadora asst
integralmente o risco operacional e financeiro dessa relagdo, sem qualquer transferéncia desse 6nus a Administragdo Publica. Assim, eventual prética de vincular o pagamento a re
credenciada ao pagamento da Nota Fiscal Eletronica de Reembolso pela CONTRATANTE ndo encontra respaldo no Termo de Referéncia, podendo, inclusive, comprometer a regular
continuidade dos servigos prestados e os principios da eficiéncia e da vinculagdo ao instrumento convocatdrio.

O edital determina que o faturamento ser& mensal e quanto a essa informagéo ndo ha objecéo.

O item 7.5 informa que o prazo de recebimento provisério sera de até 10 dias, o item 7.18 informa que o prazo de recebimento definitivo sera de até 10 dias, o item 7.18 informa o prazo de 10 di
para liquidagéo apds o recebimento provisério e o item 7.30 informa o prazo de até 10 dias Uteis para pagamento efetivo, contados do final da liquidag&o. Assim, teriamos no minimo 49 dias cori
contados da finalizacéo do periodo mensal, para que a Gerenciadora pudesse efetivamente RECEBER o periodo.

Por isso, entendemos pela inviabilidade deste prazo, primeiro porque o servico de gerenciamento de pedagio é continuo e com comprovagédo em tempo real e segundo porque aguardar 49 dias
receber o periodo faturado é excessivo.

E praxe de mercado com o prazo seja de no maximo 30 dias corridos, contados do recebimento da nota fiscal, ao final do periodo faturado, se n&o houver nenhum erro na nota fiscal recebida.

Desta forma, solicitamos que os prazos de recebimento (provisério e definitivo), bem como liquidagio e pagamento sejam revistos, para que todos 0s prazos, em conjunto, ndo excedam a médiz
dias corridos.

Resposta: Compreendemos as argumentacdes acima descritas. No entanto, ndo perfilhamos do entendimento de que o Termo de Referéncia estabelece, como apresentado, um pra
excessivo e inviavel.
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No caso, os prazos previstos nos itens mencionados, com base no artigo 7°, incisos | e Il, da Instru¢gdo Normativa SEGES/ME n° 77/2022, bem como no artigo 140, § 3°, da lei n° 14.1:
representam prazos maximos de parametrizacéo, com fulcro na lei, e ndo prazos cumulativos obrigatérios a serem integralmente utilizados em todas as medi¢cdes e pagamentos. A«
tais prazos foram definidos com a finalidade de resguardar a Administragéo Publica, permitindo a adequada conferéncia, validagéo e fiscalizacdo das informagdes apresentadas, en
consonancia com os principios da legalidade, da seguranca juridica e controle da despesa publica.

06) Sobre o item 7.30 E 7.18.4, apresentacéo da Nota Fiscal e emissdo automatica, informamos que somos obrigados pela Lei Brasileira a trabalharmos somente com a emissao de Nota Fiscal
Eletr6nica. Assim, buscando maior agilidade e facilidade na entrega de nossos documentos fiscais aos nossos clientes, ao final de cada faturamento, disponibilizamos a NF-e através de link de ¢
dentro da ferramenta de gerenciamento, inclusive com envio de e-mail automatico comunicando a liberag&o do arquivo. Assim, basta o Gestor da Frota e/ou Funcionario Responséavel pelo pagar
acessar a Nota Fiscal Eletrénica. Desta forma, entendemos que atenderemos as necessidades do edital e do érgéo. Estamos corretos?

Ainda, informamos que o sistema de gerenciamento é atualizado REAL TIME, gerando relatérios full time para o Gestor da Frota. Assim, o Gestor acompanhara diariamente o que seré faturado,
emisséo da nota fiscal eletronica sempre automatica, sendo que, em caso de discordancia, podera o Cliente devolver a NF-e, ficando a critério da Contratada o 6nus pela demora no pagamento
reajuste da Nota Fiscal contestada.

Esclarecemos também que o relatério emitido em conjunto com a nota fiscal eletrénica de reembolso contera todas as informagdes obrigatdrias solicitadas ao cliente, bem como, essa informaga
estara acessivel ao cliente antes mesmo do faturamento, podendo realizar a consulta dos dados 7 dias por semana nas 24 horas do dia. Assim, emitimos a nota fiscal eletrénica em conjunto cor
relatério, ofertamos ao cliente o prazo de pagamento somado ao prazo de atesto e, em caso de qualquer equivoco, o prazo fica suspenso até que a Contratada ajuste os dados solicitados pelo ¢

Resposta: Sim, estédo corretos.

07) Sobre o item 6.3 e demais itens que tratam sobre o mesmo assunto, O valor de referéncia de mercado, concernente ao fornecimento de combustivel, objeto dessa Licitacédo, serd baseado ni
médio de referéncia semanal divulgado pela Agéncia Nacional de Petréleo — ANP na Regido Norte. Nesse preco sera aplicado o valor da taxa de desconto e sobre o valor encontrado apés a apl
desconto, incidira a taxa de administrag&o para a formac&o do valor a ser cobrado da CONTRATANTE, informamos que para os clientes que desejam estipular tanto valor minimo quanto valor v
para o litro do combustivel dependendo do tipo, oferecemos na nossa plataforma de gerenciamento uma funcionalidade que permite a parametrizagéo dos valores méaximos, sendo que o cliente
inserir qualquer informag&o que desejar, inclusive o valor publicado pela ANP. Assim, basta somente o Gestor da Frota acessar o sistema, ir na aba de parametrizagdo de valor e inserir os valore
maximos (ou minimos) desejaveis, por posto ou regido ou cidade. Realizando essa operacéo, o sistema de gerenciamento s6 aceitara transagdes nos postos onde o valor do litro obedecerd ao
estipulado pelo 6rgdo. Desta forma entendemos que atenderemos as necessidades do edital. Estamos corretos?

Gize-se que, as empresas gerenciadoras néo realizam interferéncia nos pregos praticados no mercado de combustiveis, bem como néo é pratica da Administragdo Brasileira determinar valor mé
e/ou minimo dos pregos cobrados por empresas privadas. Além disso, os valores maximos publicados na ANP estéo sempre desatualizados, pois referem-se aos pregos do més e/ou semana ar
sem considerar ainda que a Petrobras realiza reajustes diarios sobre o prego do combustivel. Desta forma, considerando que a Gerenciadora n&o é responsavel pela comercializagado dos combt
bem como defini¢ao dos precos de venda nos postos credenciados, para evitar que qualquer abastecimento seja feito acima do preco da ANP, oferecemos a funcionalidade explicada anteriorme
permite ao Gestor da Frota da Contratante ou o Sistema parametrizar o valor minimo e/ou maximo do combustivel e assim as transagfes s6 serdo autorizadas nos postos que estiverem dentro
valores cadastrados.

Além disso, é preciso destacar que os valores faturados serdo sempre os valores transacionados na rede credenciada e devidamente aprovados pelo motorista, apés a inser¢do de identificagdo
Resposta: Sim, estéo corretos.

08) Sobre a CLAUSULA QUINTA — PRECO, da minuta contratual anexa ao Edital, é preciso esclarecer que o objeto do edital pretende contratar o Servigo de Gerenciamento de Abastecimento €
Manutencédo Preventiva e Corretiva da frota com a oferta de Taxa de Administragéo (Desconto) sobre o valor estimado (e/ou quantidade) para o uso da Contratante.

Assim, para que néo ocorram dividas e nem mesmo questionamentos dos 6rgéos reguladores e/ou fiscalizadores dos processos licitatérios sob os quais a Contratante esta submetida, entende
necessario ajustar a clausula para que essa reflita exatamente o servigo objeto da contratagdo bem como a especificacdo do Termo de Referéncia.

Desta forma, como a clausula menciona apenas o valor final e/ou o valor final e a taxa de administracédo (desconto) ofertado, mas néo realiza a diferenciagéo entre utilizagéo (valor que sera liber
cliente para utilizagédo conforme determinado pelo Termo de Referéncia) e efetivo pagamento (valor limite estipulado na homologado em que a Contratante pagara pela quantidade estimada apé
aplicacéo do desconto ofertado na licitagcédo), temos a sugerir a seguinte redagéo:

Clausula XXX — PRECO:

XX — O valor da contratagdo é de XXXXXX (XXXXX) relativo ao valor limite de uso dos servigos, estimado para xxx (xxx) meses, perfazendo o valor mensal de aproximadamente XXXX (XXXX).
(OBS.: PARA ESSE ITEM CONSIDERAR O VALOR BRUTO DO CONTRATO).

Deve-se também considerar, que conforme o Termo de Referéncia e Proposta Comercial, que quando aplicando a taxa de (XXXX), homologada, ter-se-a o valor do limite de gastos de (XXXXXX
(OBS1: PARA ESSE ITEM CONSIDERAR O VALOR LiQUIDO =USO TOTAL ESTIMADO — TAXA).

XX - O valor acima é meramente estimativo, de forma que os pagamentos devidos a CONTRATADA dependerdo dos quantitativos de uso dos servigos.

Resposta: O PE 90002/2026 sera revogado e reajustado.

09) Sobre o item 9.25, Manter preposto aceito pela Administracédo no local do servico para representé-lo na execugdo do contrato, entendemos que o item deve ser retificado j& que o item 6.7 (C
Contratado ndo necessitard manter preposto da empresa no local da execucgéo do objeto) menciona que a contratagdo no local ndo seré necessaria para essa contratagéo.

Resposta: O PE 90002/2026 sera revogado e reajustado.

Observagao: Acompanhe também o processo via sistema SEI Pesquisa Publica (23105.026874/2024-08) ou no site institucional.
Em quinta-feira, 12 de fevereiro de 2026 as 10:32:23 UTC-4, SOARES Clara escreveu:

Prezados, bom dia!

Reiteramos pedido de impugnacéo, que foi apresentado no dia 02/02 e ainda nao respondido. Ademais, considerando que o certame esta agendado para o dia 19/02 e havera o carnaval, o pi
curto para trabalhar o certame. Desta forma, poderiam avaliar e retornar ainda hoje se fosse possivel?

Atenciosamente,

L

L.
. CLARA GABRIELA ALBINO SOARES (ELA/DELA)

Mercado Publico — Setor de Licitagdes
Lo Tel. 4002-4099 Ramal 1063
7l

WhatsApp. +55 51 3585-3837 Opcéo 5 Ramal 1063

L

De: SOARES Clara

Enviada em: segunda-feira, 2 de fevereiro de 2026 10:49
Para: ‘cpl@ufam.edu.br' <cpl@ufam.edu.br>
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Assunto: UFAM/AM - PE 90002/2026 - 19/02/2026 - IMPUGNAGAO AO EDITAL

Prezados, bom dia!

Segue em anexo impugnacao ao edital bem como procuragéo e decisdes similares sobre o tema impugnado.

Atenciosamente,

[

CLARA GABRIELA ALBINO SOARES (ELA/DELA)
Mercado Publico — Setor de Licitagées
|51 | Tel. 4002-4099 Ramal 1063

WhatsApp. +55 51 3585-3837 Opgédo 5 Ramal 1063

You received this message because you are subscribed to a topic in the Google Groups "Comissao Permanente de Licitacao" group.

To unsubscribe from this topic, visit https://groups.google.com/a/ufam.edu.br/d/topic/cpl/15-rjvAhZ0OE/unsubscribe.

To unsubscribe from this group and all its topics, send an email to cpl+unsubscribe@ufam.edu.br.

To view this discussion visit https://groups.google.com/a/ufam.edu.br/d/msgid/cpl/GV2PR05MB11666D527F85D6B11A6DB7BD28674A%40GV2PR0O5MB11666.eurprd05.prod.outlook.com.

Adriana Paula Maia de Souza <adrianamaia@ufam.edu.br> 24 de fevereiro de 2(
Para: adrianamaia@ufam.edu.br

---------- Mensagem encaminhada ---------

De: SOARES Clara <clara.soares@edenred.com>

Data: terca-feira, 24 de fevereiro de 2026 as 07:44:48 UTC-4

Assunto: UFAM/AM - PE 90003/2026 - 03/03/2026 - IMPORTANTE - CADASTRAMENTO NO COMPRASNET

Para: Coordenacéo de Transportes da PCU <transportes@ufam.edu.br>, Paula Ines Ferreira Oliveira <paulaif@ufam.edu.br>
Cc: ERBR - TLOG - LicitagGes TicketLog <licitacoes@edenred.com>, Comissao Permanente de Licitacao <cpl@ufam.edu.br>

Prezados, bom dia!

Tudo bem?

Fomos avaliar o cadastramento de proposta dentro do portal e verificamos 3 itens importantes que precisamos alerta-los:

1° verificamos que os valores cadastrados como valor estimado ja s&o os valores aplicados com o percentual de desconto aplicado de 1,79%. Desta forma, € preciso esclarecer que
desconto ofertado pelos licitantes NA DISPUTA né&o correspondera ao valor final, porque sera um desconto sendo aplicado sobre um valor ja com desconto. Assim, por exemplo: 0,
desconto no portal correspondera a um valor de desconto de 2,57% total, porque o desconto aplicado de 0,79% sobre o valor de R$ 6,1872 corresponde a uma diferenca de 2,57% ¢
valor REAL estimado que é de R$ 6,30. Desta forma, se a UFAM deseja facilitar a disputa bem como o registro das informagoes no processo para consultas futuras, solicitamos que
0 ajuste no comprasnet registrando o valor estimado SEM A APLICACAO do desconto. Desta forma, se o Licitante ofertar um desconto de 0,79% no sistema correspondera de fato a
porque 0 0,79% terd como base de célculo os R$6,30 e ndo R$6,1872.

Obs.: Sabemos que o valor minimo aceitavel é 1,79%. Desta forma, é de praxe que todas as licitantes ja cadastrem inicialmente o desconto de 1,79%. ISso € praxe no nosso mercac
licitacdes a nivel nacional

2° questdo é que identificamos que o item 4, que é o item de taxa, foi cadastrado por vocés como exclusivo ME/EPP. Desta forma, ndo conseguiremos cadastrar o item de taxa de
administracao.

Itens

1 OLEODIESEL Ouanticades
<apslda s Uricadeforn

o0 Vil st it o
Veuwlruritioe RS 61568

2 GLEDDIESEL Ouanticades
<apelido > Uricade forn

Valorsstmado i RS 61087
Mewalorarias  RS51081 o v

3 GASOUNA

alor st et RS 54622
captins 8

Meu valor unitaioh RS 64615

Valar ssbmadonitiio: RS 191202000
Propostania cadastrada

ABASTECIMENTO DE VEICULOS
=

3° ponto € que os itens foram cadastrados de modo individual e a licitagdo € em UM GRUPO Unico, j& que a UFAM n&o deseja varios Contratados para o servi¢o de gerenciamento ¢
abastecimento, mas sim um Unico fornecedor com possibilidade de desconto diferenciado por item.

Desta forma, solicitamos reviséo do modo de cadastramento.
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Obrigada desde ja!

Atenciosamente,

@

Ticket Log
Repom®

CLARA GABRIELA ALBINO SOARES (ELA/DELA)
Mercado Publico — Setor de Licitagdes
Tel. 4002-4099 Ramal 1063

WhatsApp. +55 51 3585-3837 Opcdo 5 Ramal 1063

Mover, @para o bem

De: SOARES Clara

Enviada em: segunda-feira, 23 de fevereiro de 2026 10:35

Para: Coordenacéo de Transportes da PCU <transportes@ufam.edu.br>; Paula Ines Ferreira Oliveira <paulaif@ufam.edu.br>
Cc: ERBR - TLOG - Licitagdes TicketLog <licitacoes@edenred.com>; Comissao Permanente de Licitacao <cpl@ufam.edu.br>

Assunto: RES: UFAM/AM - PE 90003/2026 - 03/03/2026 - IMPUGNAGAO AO EDITAL

Prezada,

Desculpe, somente para confirmar, essa parte abaixo € a resposta ao que solicitamos no dia 18/02, correto? Entéo nosso item foi revisto e aceito.

Esclarecemos:

A Administragde concorda com o modelo de faturamento centralizado, desde que:

0 documento emitido para cobranca (seja chamado de Nota de Débito, Fatura ou Nota de Reembolso) permita a regular liquidagéo da despesa nos termos dos Arts, 62 e 63 da Lei 4.320/64.

1.
que o aquele valor, para conferéncia administrativa.

2. Aempresa apresente, junto a fatura mensal, o relatério de todosos

Atitulo de exemplificagéo, era assim que funcionava com a empresa anterior, ao final de cada periodo, ela nos enviava 0s dDCUMENtDs conforme a imagem em anexo.

+  Notafiscal emitida pela Contratada
+  Relagdo de postos com GNPJ nos quais foram feitos os abastecimentos para aquele més

d0s relatorios detalnados de abastecimento (por veiculo, posto e CNPJ), garantindo

Quanto ao faturamento, a Administragao esclarece que o modelo adotado permanece o de faturamento centralizado. A Contratada devera emitir de cobranca
rastreabilidade e a transparéncia, conforme rito ja praticado em contratos anteriores desta UFAM e em consonancia com o Principio da Eficiéncia Administrativa. N&o ha, portanto, necessidade de alteragéo no edital, uma vez que o fluxe documental proposto pela Impugnante jé é o pt

Administragéo

Atenciosamente,

®
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CLARA GABRIELA ALBINO SOARES (ELA/DELA)
Mercado Publico — Setor de Licitagdes
Tel. 4002-4099 Ramal 1063

WhatsApp. +55 51 3585-3837 Opcédo 5 Ramal 1063

Mover, @para o bem

De: Coordenagéo de Transportes da PCU <transportes@ufam.edu.br>

Enviada em: segunda-feira, 23 de fevereiro de 2026 10:32

Para: Coordenacéo de Transportes da PCU <transportes@ufam.edu.br>

Cc: SOARES Clara <clara.soares@edenred.com>; ERBR - TLOG - Licitagdes TicketLog <licitacoes@edenred.com>; transportes@ufam.edu.br; Comissao Permanente de Licitacao
<cpl@ufam.edu.br> 5

Assunto: Re: UFAM/AM - PE 90003/2026 - 03/03/2026 - IMPUGNAGAO AO EDITAL

Bom dia, Clara!
Desculpe, eu néo tinha visto esse e-mail aqui. Conforme o que vocé disse no e-mail de 18/02:
Sobre 0 SEGUNDO TOPICO é preciso esclarecer o seguinte:

Nossa impugnag&o bem como nosso pedido ndo SOLICITA que a UFAM/AM aceite diversas notas fiscais para pagamento, mas sim informa que a Gerenciadora emitira UMA UNICA
FISCAL ELETRONICA DE REEMBOLSO e sera essa a Nota Fiscal que a UFAM/AC realizard o pagamento e que, pela Lei Brasileira, os postos de combustiveis também emitirdo nc
fiscais. Contudo, essas notas fiscais sdo apenas para efeito de Garantia de Produto bem como para fins fiscais/tributarios, informamos ainda que essas notas fiscais costumam ser
entregues ao motorista, em conjunto com o SLIP de transacéo. Essa nota fiscal ndo precisa ser paga pela Contratante e, se a Contratante for substituta tributaria, basta informar DE|
do sistema da gerenciadora quais séo as aliquotas de impostos para que a retengédo seja processa PELA GERENCIADORA e a Contratante possa repassar o valor devido (somente
em que a Contratante é figura como responsavel por retengao).

Esclarecemos:

A Administragdo concorda com o modelo de faturamento centralizado, desde que:

1. O documento emitido para cobranga (seja chamado de Nota de Débito, Fatura ou Nota de Reembolso) permita a regular liquidacéo da despesa nos termos dos Arts. 62 e 63 da Lei 4.320/64.
2. Aempresa apresente, junto a fatura mensal, o relatério detalhado de todos os abastecimentos que compdem aquele valor, para conferéncia administrativa.

A titulo de exemplificacéo, era assim que funcionava com a empresa anterior, ao final de cada periodo, ela nos enviava os documentos conforme a imagem em anexo.

« Nota fiscal emitida pela Contratada
« Relagéo de postos com CNPJ nos quais foram feitos os abastecimentos para aquele més

Quanto ao faturamento, a Administragéo esclarece que o modelo adotado permanece o de faturamento centralizado. A Contratada devera emitir documento de cobranca consolidado, acompanhado dos re
detalhados de abastecimento (por veiculo, posto e CNPJ), garantindo a rastreabilidade e a transparéncia, conforme rito ja praticado em contratos anteriores desta UFAM e em consonancia com o Principio
Eficiéncia Administrativa. Nao ha, portanto, necessidade de alterag&o no edital, uma vez que o fluxo documental proposto pela Impugnante ja é o previsto pela Administragcéo

Em quinta-feira, 19 de fevereiro de 2026 as 16:29:39 UTC-4, SOARES Clara escreveu:

Prezados, boa tarde!
Tudo bem?

Verificamos o arquivo disponibilizado hoje, através do link de acesso. No entanto, o item que foi solicitado revisdo conforme e-mail datado de 18/02/2026, conforme histérico abaix
mantém. Desta forma, ndo entendemos o retorno abaixo. Desta forma, poderiam avaliar nosso novo pedido do dia 18/02/20267?

L

Atenciosamente,
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CLARA GABRIELA ALBINO SOARES (ELA/DELA)
Mercado Publico — Setor de Licitagdes
Tel. 4002-4099 Ramal 1063

WhatsApp. +55 51 3585-3837 Opcédo 5 Ramal 1063

De: Comissao Permanente de Licitacao <cpl@ufam.edu.br>

Enviada em: quinta-feira, 19 de fevereiro de 2026 15:08

Para: Comissao Permanente de Licitacao <cpl@ufam.edu.br>

Cc: SOARES Clara <clara.soares@edenred.com>; ERBR - TLOG - Licitagdes TicketLog <licitacoes@edenred.com>; transportes@ufam.edu.br
Assunto: Re: UFAM/AM - PE 90003/2026 - 03/03/2026 - IMPUGNAGAO AO EDITAL

Senhores licitantes,

Segue resposta da equipe de planejamento:

"informo que o edital do pregédo 90003/06 ja foi atualizado conforme documento SEI 3021267."

E o0 que tenho a informar.

Saiba mais acessando o processo 23105.026874/2024-08 pelo sistema SEI Consulta Pablica pelo link: https:/sei.ufam.edu.br/sei/modulos/pesquisa/md_pesq_processo_pesquisar.php?acao_ext
erna=protocolo_pesquisar&acao_origem_externa=protocolo_pesquisar&id_orgao_acesso_externo=0

Respeitosamente,
Adriana Maia

Pregoeira

Em quarta-feira, 18 de fevereiro de 2026 as 16:01:37 UTC-4, SOARES Clara escreveu:

Prezados,

Sobre 0 SEGUNDO TOPICO é preciso esclarecer o seguinte:

Nossa impugnag&o bem como nosso pedido ndo SOLICITA que a UFAM/AM aceite diversas notas fiscais para pagamento, mas sim informa que a Gerenciadora emitira UMA Ul
NOTA FISCAL ELETRONICA DE REEMBOLSO e ser4 essa a Nota Fiscal que a UFAM/AC realizara o pagamento e que, pela Lei Brasileira, os postos de combustiveis também
notas fiscais. Contudo, essas notas fiscais sdo apenas para efeito de Garantia de Produto bem como para fins fiscais/tributarios, informamos ainda que essas notas fiscais cost
ser entregues ao motorista, em conjunto com o SLIP de transacéo. Essa nota fiscal ndo precisa ser paga pela Contratante e, se a Contratante for substituta tributaria, basta info
DENTRO do sistema da gerenciadora quais sdo as aliquotas de impostos para que a retengdo seja processa PELA GERENCIADORA e a Contratante possa repassar o valor de
(somente em caso em que a Contratante € figura como responsavel por retengao).

Desta forma, poderiam avaliar nosso segundo pedido referente a emissdo de notas novamente?

Atenciosamente,
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CLARA GABRIELA ALBINO SOARES (ELA/DELA)
Mercado Publico — Setor de Licitagdes
Tel. 4002-4099 Ramal 1063

WhatsApp. +55 51 3585-3837 Opcédo 5 Ramal 1063

De: Comissao Permanente de Licitacao <cpl@ufam.edu.br>

Enviada em: quarta-feira, 18 de fevereiro de 2026 16:21
Para: Comissao Permanente de Licitacao <cpl@ufam.edu.br>

Cc: SOARES Clara <clara.soares@edenred.com>; ERBR - TLOG - LicitacGes TicketLog <licitacoes@edenred.com>; transportes@ufam.edu.br
Assunto: Re: UFAM/AM - PE 90003/2026 - 03/03/2026 - IMPUGNACAO AO EDITAL

Ola,
Sobre o Pedido de Impugnacéo, segue respostas:

1. DO TOPICO 1: DA METODOLOGIA DE PRECIFICAGAO (MEDIA ANP VS. VALOR DE BOMBA)

Alegacéo da Impugnante: Sustenta que a utilizagdo da tabela ANP como base para o pagamento € inviavel devido a volatilidac

precos dos combustiveis.
Decisado/Fundamentagao: A insurgéncia ndo prospera por erro de interpretacéo do instrumento convocatorio.

Finalidade da Tabela ANP: A utilizagdo dos precos médios da ANP restringiu-se exclusivamente a fase de planejamento (interi

licitag&o, servindo como balizador para a estimativa do valor global do contrato, em estrita observancia ao Art. 23 da Lei n® 14.133/2021.

Critério de Pagamento Real: O Edital estabelece que o pagamento sera efetuado com base no valor praticado na bomba do posto

do abastecimento, sobre o qual incidird o maior desconto ofertado pela licitante vencedora.

Conclusé@o: O modelo garante a manutencdo do equilibrio econémico-financeiro, acompanhando as variagées de mercado, exata

como pleiteado pela impugnante. Portanto, mantém-se a redacéo original.
2. DO TOPICO 2: DA EMISSAO DE NOTAS FISCAIS E DOCUMENTOS DE COBRANGCA

Alegacdo da Impugnante: Sustenta que os postos devem emitir notas fiscais diretamente contra a UFAM e que a centralizac

gerenciadora causaria riscos fiscais e tributarios.

Deciséo/Fundamentacéo: A Administracéo reitera a necessidade de faturamento centralizado na Contratada, com base nos sec

fundamentos:

Precedente do TCMPA (Sessao de 14/11/2024): O Tribunal de Contas dos Municipios do Para decidiu recentemente que, no mod
gestéo por rede credenciada ("quarteirizacéo"), a nota fiscal para o 6rgéo publico deve ser emitida obrigatoriamente pela empresa gerenci

visto que esta é a Unica que detém o vinculo contratual direto com a Administracao.

Lei n° 4.320/1964 (Liquidacédo da Despesa): A liquidagdo da despesa publica (Arts. 62 e 63) exige que o pagamento seja feito ao
contratual. A UFAM néo possui relacéo juridica com os postos; aceitar notas fiscais de terceiros inviabilizaria o controle administrativo e finai

ferindo o Principio da Eficiéncia.

Conclusédo: A emissdo de documento de cobranca Unico pela Gerenciadora (acompanhado dos relatérios de consumo para confer

é a forma legal e técnica que garante a transparéncia e a regularidade fiscal da execugdo orgamentaria.

Na oportunidade, informo que as respostas estdo disponiveis nos avisos do sistema Comprasgov e no sistema SEI Pesquisa F
(23105.026874/2024-08) por meio do link: https://sei.ufam.edu.br/sei/modulos/pesquisa/md_pesq_processo_pesquisar.php?acao_ex

protocolo_pesquisar&acao_origem_externa=protocolo_pesquisar&id_orgao_acesso_externo=0.
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E o que tenho a informar.

Respeitosamente,
Adriana Maia
Pregoeira

Em quarta-feira, 18 de fevereiro de 2026 as 14:48:25 UTC-4, SOARES Clara escreveu:

Prezados, boa tarde!

Verificamos que foi republicado o PE 90002/2026 para o PE 90003/2026. No entanto, néo existiram alteragdes nas clausulas impugnadas.

Desta forma, ratificamos a necessidade de resposta a impugnacéo apresentada no dia 02/02.

Atenciosamente,

Lo

CLARA GABRIELA ALBINO SOARES (ELAI/DELA)
Mercado Publico — Setor de Licitagdes
Tel. 4002-4099 Ramal 1063

WhatsApp. +55 51 3585-3837 Opcéo 5 Ramal 1063

De: SOARES Clara

Enviada em: quinta-feira, 12 de fevereiro de 2026 17:14

Para: Comissao Permanente de Licitacao <cpl@ufam.edu.br>

Cc: ERBR - TLOG - Licitagdes TicketLog <licitacoes@edenred.com>

Assunto: RES: UFAM/AM - PE 90002/2026 - 19/02/2026 - IMPUGNAGCAO AO EDITAL

Ola,

Certo, obrigada!

Atenciosamente,
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CLARA GABRIELA ALBINO SOARES (ELA/DELA)
Mercado Publico — Setor de Licitagdes
Tel. 4002-4099 Ramal 1063

WhatsApp. +55 51 3585-3837 Opcédo 5 Ramal 1063

De: Comissao Permanente de Licitacao <cpl@ufam.edu.br>

Enviada em: quinta-feira, 12 de fevereiro de 2026 16:27

Para: Comissao Permanente de Licitacao <cpl@ufam.edu.br>

Cc: SOARES Clara <clara.soares@edenred.com>; ERBR - TLOG - Licitagbes TicketLog <licitacoes@edenred.com>
Assunto: Re: UFAM/AM - PE 90002/2026 - 19/02/2026 - IMPUGNACAO AO EDITAL

Ola,

Sobre a impugnacéo, estamos aguardando a manifestacéo da equipe de planejamento.

Respeitosamente,
Adriana Maia

Pregoeira

Em quinta-feira, 12 de fevereiro de 2026 as 13:10:53 UTC-4, SOARES Clara escreveu:

Prezados, boa tarde!

Vocés responderam aos nossos esclarecimentos dentro do e-mail que enviamos a nossa IMPUGNAGAO. Assim, sobre a IMPUGNAGAO que enviamos teriam também o re

Atenciosamente,
5
L
T,
A
5
A
5
L

CLARA GABRIELA ALBINO SOARES (ELA/DELA)
Mercado Publico — Setor de Licitacdes
Tel. 4002-4099 Ramal 1063

WhatsApp. +55 51 3585-3837 Opcéo 5 Ramal 1063
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De: Comissao Permanente de Licitacao <cpl@ufam.edu.br>

Enviada em: quinta-feira, 12 de fevereiro de 2026 14:06

Para: Comissao Permanente de Licitacao <cpl@ufam.edu.br>

Cc: SOARES Clara <clara.soares@edenred.com>; ERBR - TLOG - Licitagbes TicketLog <licitacoes@edenred.com>
Assunto: Re: UFAM/AM - PE 90002/2026 - 19/02/2026 - IMPUGNACAO AO EDITAL

ola,

Senhores licitantes, em resposta aos pedidos de esclarecimento da empresa CNPJ 03.506.307/0001-57. Segue respostas:

01) A UFAM ja utiliza o servigo de gerenciamento de abastecimento através de cartdo magnético e/ou com chip? Em caso positivo, qual o atual fornecedor e a respectiva taxa de administragéo €
desconto??

Resposta: Na presente data, ndo. No entanto, ja tivemos uma prestacéo de servigos desse tipo com a fornecedora GOLDI SERVICOS E ADMINISTRACAO LTDA.

02) Sobre o item 7.8, O intervalo minimo de diferenca de valores ou percentuais entre os lances, que incidird tanto em relacéo aos lances intermedirios quanto em relagdo a proposta que cobri
oferta devera ser de 5% (cinco porcento), solicitamos que o percentual de 5% de diferencga entre lances seja revisto porque trara sérios prejuizos para a Contratante, basicamente inviabilizando
j& que 5% é um percentual muito alto para a disputa nos valores propostos nessa licitagdo. Ademais, no portal de licitagdes a prépria UFAM cadastrou a diferenca de 0,01%, o que é exequivel e
prejudicial para a disputa.

Resposta: O PE 90002/2026 sera revogado e reajustado.
03) Sobre o item 16.10, endereco eletrbnico https://proadm.ufam.edu.br/, informamos que néo localizamos o processo nesse portal de disputa.

Resposta: Acesse o link supracitado, em seguida acesse o icone “Licitacdes”. Em seguida acesse o icone “Pregao Eletronico”, em seguida acesse Pregao Eletronico n° 90002/2026
acesse diretamente o link: https://ledoc.ufam.edu.br/handle/123456789/11385

04) Sobre o item 1.5, 1.6, 6.3 e demais itens que tratam sobre 0 mesmo assunto, Para os itens 01, 02, 03 a disputa seré pelo MAIOR DESCONTO sobre o valor anual dos combustiveis, podemc

entender que aplicando o desconto no momento da transacéo e emitindo a nota fiscal eletrénica de reembolso ja com o valor liquido, ou seja, emitindo nota fiscal eletronica de reembolso ja com
liquido para pagamento do abastecimento uma vez que o percentual de desconto foi aplicado direto na transagdo de abastecimento e ndo sob o montante total da nota fiscal eletrénica de reemt
também atende as necessidades da Contratante?

Exemplo:

1 Transacéo de R$10,00 de consumo de combustivel, sobre ela aplica-se -1,00%. A transagéo sera contabilizada em R$9,99.

1 Transagéo de R$15,00 de consumo de combustivel, sobre ela aplica-se -1,00%. A transagéo sera contabilizada em R$14,85

Nota fiscal eletronica de reembolso emitida pela empresa Gerenciadora ao final do periodo mensal R$24,84

Desta forma, lancamos a nota fiscal eletrénica de reembolso ja com o valor liquido, ndo havendo necessidade de apresentar na nota fiscal eletrdnica de reembolso o valor bruto + 0 % + o valor |
Resposta: Sim, o entendimento esta correto. A aplicacdo do desconto é feita na Nota Fiscal.

05) Sobre o prazo de reembolso a rede credenciada esta correto o entendimento de que a Gerenciadora podera vincular o pagamento para a rede credenciada ao pagamento da CONTRATANT
seja, a Gerenciadora pagaréa as transagdes efetuadas pela CONTRATANTE para a rede credenciada somente quando a CONTRATANTE realizar o pagamento da Nota Fiscal Eletronica de Reer

emitida pela empresa Gerenciadora?

Resposta: Ndo. O entendimento ndo esta correto. Conforme o disposto, a CONTRATANTE mantém relagédo contratual exclusiva com a empresa Gerenciadora, a qual é a tinica respo

pela execugdo do objeto contratado, inclusive quanto a operacionalizagdo e ao pag 1to das ¢Oes realizadas na rede cred iada. O prazo de pagamento previsto no Termc
Referéncia refere-se exclusivamente a obrigacdo da CONTRATANTE em relagdo a Gerenciadora, apés a regular licdo, liquidagao da dest e issdo da Nota Fiscal Eletrénica
correspondente. Ndo hd previsdo de autorizagdo a Gerenciadora em condicionar ou em vincular o [ 0 a rede cred. la ao efetivo pag o realizado pela CONTRATAN1

relagdo financeira entre a Gerenciadora e a rede credenciada possui natureza estritamente privada, decorrente de contrato proprio entre essas partes, cabendo a Gerenciadora asst
integralmente o risco operacional e financeiro dessa relagdo, sem qualquer transferéncia desse 6nus a Administragdo Publica. Assim, eventual prética de vincular o pagamento a re
credenciada ao pagamento da Nota Fiscal Eletronica de Reembolso pela CONTRATANTE néo encontra respaldo no Termo de Referéncia, podendo, inclusive, comprometer a regular
continuidade dos servigos prestados e os principios da eficiéncia e da vinculagdo ao instrumento convocatorio.

O edital determina que o faturamento serd mensal e quanto a essa informagao nao ha objecéo.

O item 7.5 informa que o prazo de recebimento provisério sera de até 10 dias, o item 7.18 informa que o prazo de recebimento definitivo sera de até 10 dias, o item 7.18 informa o prazo de 10 di
para liquidagé@o apds o recebimento provisério e o item 7.30 informa o prazo de até 10 dias Uteis para pagamento efetivo, contados do final da liquidag&o. Assim, teriamos no minimo 49 dias cori
contados da finalizagéo do periodo mensal, para que a Gerenciadora pudesse efetivamente RECEBER o periodo.

Por isso, entendemos pela inviabilidade deste prazo, primeiro porque o servico de gerenciamento de pedagio é continuo e com comprovagéo em tempo real e segundo porque aguardar 49 dias
receber o periodo faturado é excessivo.

E praxe de mercado com o prazo seja de no maximo 30 dias corridos, contados do recebimento da nota fiscal, ao final do periodo faturado, se ndo houver nenhum erro na nota fiscal recebida.

Desta forma, solicitamos que os prazos de recebimento (provisério e definitivo), bem como liquidagdo e pagamento sejam revistos, para que todos os prazos, em conjunto, ndo excedam a médie
dias corridos.

Resposta: Compreendemos as argumentacdes acima descritas. No entanto, ndo perfilhamos do entendimento de que o Termo de Referéncia estabelece, como apresentado, um pra
excessivo e inviavel.

No caso, os prazos previstos nos itens mencionados, com base no artigo 7°, incisos | e Il, da Instru¢do Normativa SEGES/ME n° 77/2022, bem como no artigo 140, § 3°, da lei n° 14.1:
representam prazos maximos de parametrizagdo, com fulcro na lei, e ndo prazos cumulativos obrigatérios a serem integralmente utilizados em todas as medigdes e pagamentos. A¢
tais prazos foram definidos com a finalidade de resguardar a Administracéo Ptblica, permitindo a adequada conferéncia, validagéo e fiscalizacdo das informagdes apresentadas, en
consonéncia com os principios da legalidade, da seguranca juridica e controle da despesa publica.

06) Sobre o item 7.30 E 7.18.4, apresentacéo da Nota Fiscal e emissdo automatica, informamos que somos obrigados pela Lei Brasileira a trabalharmos somente com a emisséo de Nota Fiscal
Eletronica. Assim, buscando maior agilidade e facilidade na entrega de nossos documentos fiscais aos nossos clientes, ao final de cada faturamento, disponibilizamos a NF-e através de link de ¢
dentro da ferramenta de gerenciamento, inclusive com envio de e-mail automéatico comunicando a liberagédo do arquivo. Assim, basta o Gestor da Frota e/ou Funcionario Responsavel pelo pagar
acessar a Nota Fiscal Eletronica. Desta forma, entendemos que atenderemos as necessidades do edital e do 6rgéo. Estamos corretos?

Ainda, informamos que o sistema de gerenciamento é atualizado REAL TIME, gerando relatérios full time para o Gestor da Frota. Assim, o Gestor acompanhara diariamente o que seré faturado,
emisséo da nota fiscal eletronica sempre automatica, sendo que, em caso de discordancia, podera o Cliente devolver a NF-e, ficando a critério da Contratada o 6nus pela demora no pagamento
reajuste da Nota Fiscal contestada.

Esclarecemos também que o relatério emitido em conjunto com a nota fiscal eletrénica de reembolso contera todas as informagdes obrigatdrias solicitadas ao cliente, bem como, essa informaga
estara acessivel ao cliente antes mesmo do faturamento, podendo realizar a consulta dos dados 7 dias por semana nas 24 horas do dia. Assim, emitimos a nota fiscal eletrénica em conjunto cor
relatério, ofertamos ao cliente o prazo de pagamento somado ao prazo de atesto e, em caso de qualquer equivoco, o prazo fica suspenso até que a Contratada ajuste os dados solicitados pelo ¢

Resposta: Sim, estéo corretos.

médio de referéncia semanal divulgado pela Agéncia Nacional de Petréleo — ANP na Regido Norte. Nesse preco serd aplicado o valor da taxa de desconto e sobre o valor encontrado apés a apl
desconto, incidiré a taxa de administracdo para a formacéo do valor a ser cobrado da CONTRATANTE, informamos que para os clientes que desejam estipular tanto valor minimo quanto valor e
para o litro do combustivel dependendo do tipo, oferecemos na nossa plataforma de gerenciamento uma funcionalidade que permite a parametrizagdo dos valores maximos, sendo que o cliente
inserir qualquer informag&o que desejar, inclusive o valor publicado pela ANP. Assim, basta somente o Gestor da Frota acessar o sistema, ir na aba de parametrizagdo de valor e inserir os valore
maximos (ou minimos) desejaveis, por posto ou regido ou cidade. Realizando essa operacéo, o sistema de gerenciamento s6 aceitara transagdes nos postos onde o valor do litro obedecerd ao
estipulado pelo 6rgdo. Desta forma entendemos que atenderemos as necessidades do edital. Estamos corretos?

Gize-se que, as empresas gerenciadoras néo realizam interferéncia nos pregos praticados no mercado de combustiveis, bem como néo é pratica da Administragdo Brasileira determinar valor mé
e/ou minimo dos pregos cobrados por empresas privadas. Além disso, os valores maximos publicados na ANP estédo sempre desatualizados, pois referem-se aos precos do més e/ou semana ar
sem considerar ainda que a Petrobras realiza reajustes diarios sobre o preco do combustivel. Desta forma, considerando que a Gerenciadora ndo é responsavel pela comercializagdo dos combt
bem como defini¢do dos precos de venda nos postos credenciados, para evitar que qualquer abastecimento seja feito acima do preco da ANP, oferecemos a funcionalidade explicada anteriorme
permite ao Gestor da Frota da Contratante ou o Sistema parametrizar o valor minimo e/ou maximo do combustivel e assim as transa¢des s6 serdo autorizadas nos postos que estiverem dentro «
valores cadastrados.

Além disso, é preciso destacar que os valores faturados serdo sempre os valores transacionados na rede credenciada e devidamente aprovados pelo motorista, apés a inser¢do de identificagdo
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Resposta: Sim, estéo corretos.

08) Sobre a CLAUSULA QUINTA — PREGCO, da minuta contratual anexa ao Edital, é preciso esclarecer que o objeto do edital pretende contratar o Servigo de Gerenciamento de Abastecimento €
Manutencéo Preventiva e Corretiva da frota com a oferta de Taxa de Administragéo (Desconto) sobre o valor estimado (e/ou quantidade) para o uso da Contratante.

Assim, para que néo ocorram dividas e nem mesmo questionamentos dos érgaos reguladores e/ou fiscalizadores dos processos licitatérios sob os quais a Contratante esta submetida, entende
necessario ajustar a clausula para que essa reflita exatamente o servigo objeto da contratagdo bem como a especificagéo do Termo de Referéncia.

Desta forma, como a clausula menciona apenas o valor final e/ou o valor final e a taxa de administracéo (desconto) ofertado, mas néo realiza a diferenciagéo entre utilizagéo (valor que sera liber
cliente para utilizagéo conforme determinado pelo Termo de Referéncia) e efetivo pagamento (valor limite estipulado na homologado em que a Contratante pagara pela quantidade estimada apé
aplicacé@o do desconto ofertado na licitagcdo), temos a sugerir a seguinte redagao:

Clausula XXX — PRECO:

XX — O valor da contratagdo é de XXXXXX (XXXXX) relativo ao valor limite de uso dos servicos, estimado para xxx (xxx) meses, perfazendo o valor mensal de aproximadamente XXXX (XXXX).
(OBS.: PARA ESSE ITEM CONSIDERAR O VALOR BRUTO DO CONTRATO).

Deve-se também considerar, que conforme o Termo de Referéncia e Proposta Comercial, que quando aplicando a taxa de (XXXX), homologada, ter-se-a o valor do limite de gastos de (XXXXXX
(OBS1: PARA ESSE ITEM CONSIDERAR O VALOR LIQUIDO = USO TOTAL ESTIMADO — TAXA).

XX - O valor acima é meramente estimativo, de forma que os pagamentos devidos a CONTRATADA dependeréo dos quantitativos de uso dos servigos.

Resposta: O PE 90002/2026 sera revogado e reajustado.

09) Sobre o item 9.25, Manter preposto aceito pela Administrac&o no local do servico para representa-lo na execucdo do contrato, entendemos que o item deve ser retificado ja que o item 6.7 (C
Contratado ndo necessitara manter preposto da empresa no local da execugéo do objeto) menciona que a contratagdo no local ndo serd necessaria para essa contratagéo.

Resposta: O PE 90002/2026 sera revogado e reajustado.
Observacao: Acompanhe também o processo via sistema SEI Pesquisa Publica (23105.026874/2024-08) ou no site institucional.
Em quinta-feira, 12 de fevereiro de 2026 as 10:32:23 UTC-4, SOARES Clara escreveu:

Prezados, bom dia!

Reiteramos pedido de impugnacéo, que foi apresentado no dia 02/02 e ainda néo respondido. Ademais, considerando que o certame esta agendado para o dia 19/02 e havera o carnaval, o pi
curto para trabalhar o certame. Desta forma, poderiam avaliar e retornar ainda hoje se fosse possivel?

Atenciosamente,

L

L

L

L

CLARA GABRIELA ALBINO SOARES (ELA/DELA)
Mercado Publico — Setor de Licitagdes
Tel. 4002-4099 Ramal 1063

WhatsApp. +55 51 3585-3837 Opcéao 5 Ramal 1063

De: SOARES Clara

Enviada em: segunda-feira, 2 de fevereiro de 2026 10:49
Para: ‘cpl@ufam.edu.br' <cpl@ufam.edu.br>

Assunto: UFAM/AM - PE 90002/2026 - 19/02/2026 - IMPUGNAGAO AO EDITAL

Prezados, bom dia!

Segue em anexo impugnacao ao edital bem como procuragéo e decisdes similares sobre o tema impugnado.

Atenciosamente,

https://mail.google.com/mail/u/1/?ik=6d2fe50946&view=pt&search=all&permthid=thread-f:1858006931722186443&simpl=... 16/34


https://urldefense.com/v3/__https:/sei.ufam.edu.br/sei/modulos/pesquisa/md_pesq_processo_pesquisar.php?acao_externa=protocolo_pesquisar&acao_origem_externa=protocolo_pesquisar&id_orgao_acesso_externo=0__;!!EyGG_rL3!G33SLXKuc8cdPrqlV_YAO669L23UXHjWs57f7G7cTtWWND-wTP3O1GQvd3FQv3kjzMITswK62cIWa9jC$
https://urldefense.com/v3/__https:/proadm.ufam.edu.br/licitacoes-2/61-siafi/editoria-a/menu-de-2-nivel/licitacoes02/95-pregoes-eletronicos01.html__;!!EyGG_rL3!G33SLXKuc8cdPrqlV_YAO669L23UXHjWs57f7G7cTtWWND-wTP3O1GQvd3FQv3kjzMITswK62Shiv33c$
https://urldefense.com/v3/__https:/www.linkedin.com/company/ticket-log/__;!!EyGG_rL3!G33SLXKuc8cdPrqlV_YAO669L23UXHjWs57f7G7cTtWWND-wTP3O1GQvd3FQv3kjzMITswK62Z8jgB_7$
https://urldefense.com/v3/__https:/www.linkedin.com/company/ticket-log/__;!!EyGG_rL3!G33SLXKuc8cdPrqlV_YAO669L23UXHjWs57f7G7cTtWWND-wTP3O1GQvd3FQv3kjzMITswK62Z8jgB_7$
https://urldefense.com/v3/__https:/www.youtube.com/@EdenredTicketlog__;!!EyGG_rL3!G33SLXKuc8cdPrqlV_YAO669L23UXHjWs57f7G7cTtWWND-wTP3O1GQvd3FQv3kjzMITswK62cQb_Fcn$
https://urldefense.com/v3/__https:/www.youtube.com/@EdenredTicketlog__;!!EyGG_rL3!G33SLXKuc8cdPrqlV_YAO669L23UXHjWs57f7G7cTtWWND-wTP3O1GQvd3FQv3kjzMITswK62cQb_Fcn$
https://urldefense.com/v3/__https:/www.tiktok.com/@edenredmobilidade__;!!EyGG_rL3!G33SLXKuc8cdPrqlV_YAO669L23UXHjWs57f7G7cTtWWND-wTP3O1GQvd3FQv3kjzMITswK62bFOGX3R$
https://urldefense.com/v3/__https:/www.tiktok.com/@edenredmobilidade__;!!EyGG_rL3!G33SLXKuc8cdPrqlV_YAO669L23UXHjWs57f7G7cTtWWND-wTP3O1GQvd3FQv3kjzMITswK62bFOGX3R$
mailto:cpl@ufam.edu.br
mailto:cpl@ufam.edu.br

24/02/2026, 13:43 E-mail de Universidade Federal do Amazonas - [CPL] UFAM/AM - PE 90003/2026 - 03/03/2026 - IMPORTANTE ...

"
T
s
5
L
T,
L
CLARA GABRIELA ALBINO SOARES (ELAIDELA)
Mercado Publico — Setor de Licitacbes
Tel. 4002-4099 Ramal 1063
WhatsApp. +55 51 3585-3837 Opcédo 5 Ramal 1063
Comissao Permanente de Licitacao <cpl@ufam.edu.br> 24 de fevereiro de

Para: Comissao Permanente de Licitacao <cpl@ufam.edu.br>
Cc: SOARES Clara <clara.soares@edenred.com>, ERBR - TLOG - Licita¢des TicketLog <licitacoes@edenred.com>, Comissao Permanente de Licitacao <cpl@ufam.edu.br>, Coordenacéo de Transportes d
<transportes@ufam.edu.br>, Paula Ines Ferreira Oliveira <paulaif@ufam.edu.br>

Senhor(es) licitante(s),

Informo que segundo a equipe de editais houve um equivoco. Em razéo disso, o PE 90003/2026 sera revogado para ajuste. Na oportunidade, informo que sera feito uma nova publicagdo sob o ndmero 9¢
com o devido agrupamento. E o que tenho a informar.

Respeitosamente,

Adriana Maia

Pregoeira

Em terca-feira, 24 de fevereiro de 2026 as 07:44:48 UTC-4, SOARES Clara escreveu:

Prezados, bom dia!

Tudo bem?

Fomos avaliar o cadastramento de proposta dentro do portal e verificamos 3 itens importantes que precisamos alerta-los:

1° verificamos que os valores cadastrados como valor estimado ja sdo os valores aplicados com o percentual de desconto aplicado de 1,79%. Desta forma, é preciso esclarecer qu
desconto ofertado pelos licitantes NA DISPUTA néo correspondera ao valor final, porque sera um desconto sendo aplicado sobre um valor jA com desconto. Assim, por exemplo:
desconto no portal correspondera a um valor de desconto de 2,57% total, porque o desconto aplicado de 0,79% sobre o valor de R$ 6,1872 corresponde a uma diferenga de 2,57%
valor REAL estimado que é de R$ 6,30. Desta forma, se a UFAM deseja facilitar a disputa bem como o registro das informagées no processo para consultas futuras, solicitamos g
0 ajuste no comprasnet registrando o valor estimado SEM A APLICACAO do desconto. Desta forma, se o Licitante ofertar um desconto de 0,79% no sistema correspondera de fatc
porque 0 0,79% terd como base de célculo os R$6,30 e ndo R$6,1872.

Obs.: Sabemos que o valor minimo aceitavel é 1,79%. Desta forma, é de praxe que todas as licitantes ja cadastrem inicialmente o desconto de 1,79%. ISso é praxe no NOSso merc
licitacdes a nivel nacional

2° questdo é que identificamos que o item 4, que € o item de taxa, foi cadastrado por vocés como exclusivo ME/EPP. Desta forma, ndo conseguiremos cadastrar o item de taxa de
administragao.

L
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3° ponto é que os itens foram cadastrados de modo individual e a licitagdo € em UM GRUPO Unico, j& que a UFAM néo deseja varios Contratados para o servi¢o de gerenciament

abastecimento, mas sim um Unico fornecedor com possibilidade de desconto diferenciado por item.

Desta forma, solicitamos reviséo do modo de cadastramento.

Obrigada desde ja!

Atenciosamente,

L

" A

Lo

L

CLARA GABRIELA ALBINO SOARES (ELA/DELA)
Mercado Publico — Setor de Licitagdes
Tel. 4002-4099 Ramal 1063

WhatsApp. +55 51 3585-3837 Opgéo 5 Ramal 1063

De: SOARES Clara
Enviada em: segunda-feira, 23 de fevereiro de 2026 10:35

Para: Coordenacéo de Transportes da PCU <transportes@ufam.edu.br>; Paula Ines Ferreira Oliveira <paulaif@ufam.edu.br>
Cc: ERBR - TLOG - Licitagdes TicketLog <licitacoes@edenred.com>; Comissao Permanente de Licitacao <cpl@ufam.edu.br>
Assunto: RES: UFAM/AM - PE 90003/2026 - 03/03/2026 - IMPUGNAGCAO AO EDITAL

Prezada,

Desculpe, somente para confirmar, essa parte abaixo € a resposta ao que solicitamos no dia 18/02, correto? Entéo nosso item foi revisto e aceito.

" A

Atenciosamente,

"

L

Lo

"

CLARA GABRIELA ALBINO SOARES (ELA/DELA)
Mercado Publico — Setor de Licitagdes
Tel. 4002-4099 Ramal 1063

WhatsApp. +55 51 3585-3837 Opgao 5 Ramal 1063

De: Coordenagéo de Transportes da PCU <transportes@ufam.edu.br>
Enviada em: segunda-feira, 23 de fevereiro de 2026 10:32
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Para: Coordenacéo de Transportes da PCU <transportes@ufam.edu.br>

Cc: SOARES Clara <clara.soares@edenred.com>; ERBR - TLOG - Licitagdes TicketLog <licitacoes@edenred.com>; transportes@ufam.edu.br; Comissao Permanente de Licitaca
<cpl@ufam.edu.br>

Assunto: Re: UFAM/AM - PE 90003/2026 - 03/03/2026 - IMPUGNAGAO AO EDITAL

Bom dia, Clara!

Desculpe, eu néo tinha visto esse e-mail aqui. Conforme o que voceé disse no e-mail de 18/02:

Sobre 0 SEGUNDO TOPICO é preciso esclarecer o seguinte:

Nossa impugnag&o bem como nosso pedido ndo SOLICITA que a UFAM/AM aceite diversas notas fiscais para pagamento, mas sim informa que a Gerenciadora emitira UMA UNIC
FISCAL ELETRONICA DE REEMBOLSO e sera essa a Nota Fiscal que a UFAM/AC realizard o pagamento e que, pela Lei Brasileira, os postos de combustiveis também emitirdo
fiscais. Contudo, essas notas fiscais sdo apenas para efeito de Garantia de Produto bem como para fins fiscais/tributarios, informamos ainda que essas notas fiscais costumam se
entregues ao motorista, em conjunto com o SLIP de transacéo. Essa nota fiscal ndo precisa ser paga pela Contratante e, se a Contratante for substituta tributéria, basta informar D
do sistema da gerenciadora quais séo as aliquotas de impostos para que a retengdo seja processa PELA GERENCIADORA e a Contratante possa repassar o valor devido (somen
em que a Contratante é figura como responsavel por retencéo).

Esclarecemos:

A Administracédo concorda com o modelo de faturamento centralizado, desde que:

1. O documento emitido para cobranga (seja chamado de Nota de Débito, Fatura ou Nota de Reembolso) permita a regular liquidagéo da despesa nos termos dos Arts. 62 e 63 da Lei 4.320/64.
2. Aempresa apresente, junto a fatura mensal, o relatério detalhado de todos os abastecimentos que compdem aquele valor, para conferéncia administrativa.

Atitulo de exemplificacéo, era assim que funcionava com a empresa anterior, ao final de cada periodo, ela nos enviava os documentos conforme a imagem em anexo.

+ Nota fiscal emitida pela Contratada
+ Relagédo de postos com CNPJ nos quais foram feitos os abastecimentos para aquele més

Quanto ao faturamento, a Administragéo esclarece que o modelo adotado permanece o de faturamento centralizado. A Contratada devera emitir documento de cobranga consolidado, acompanhado dos
detalhados de abastecimento (por veiculo, posto e CNPJ), garantindo a rastreabilidade e a transparéncia, conforme rito ja praticado em contratos anteriores desta UFAM e em consonancia com o Princif
Eficiéncia Administrativa. N&o ha, portanto, necessidade de alteragéo no edital, uma vez que o fluxo documental proposto pela Impugnante ja é o previsto pela Administragdo

Em quinta-feira, 19 de fevereiro de 2026 as 16:29:39 UTC-4, SOARES Clara escreveu:

Prezados, boa tarde!

Tudo bem?

Verificamos o arquivo disponibilizado hoje, através do link de acesso. No entanto, o item que foi solicitado reviséo conforme e-mail datado de 18/02/2026, conforme histérico abe
mantém. Desta forma, ndo entendemos o retorno abaixo. Desta forma, poderiam avaliar nosso novo pedido do dia 18/02/20267?

L

Atenciosamente,

CLARA GABRIELA ALBINO SOARES (ELA/DELA)
Mercado Publico — Setor de Licitagdes
| Tel. 4002-4099 Ramal 1063

WhatsApp. +55 51 3585-3837 Opgéao 5 Ramal 1063

De: Comissao Permanente de Licitacao <cpl@ufam.edu.br>

Enviada em: quinta-feira, 19 de fevereiro de 2026 15:08

Para: Comissao Permanente de Licitacao <cpl@ufam.edu.br>

Cc: SOARES Clara <clara.soares@edenred.com>; ERBR - TLOG - LicitagGes TicketLog <licitacoes@edenred.com>; transportes@ufam.edu.br
Assunto: Re: UFAM/AM - PE 90003/2026 - 03/03/2026 - IMPUGNAGCAO AO EDITAL
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Senhores licitantes,

Segue resposta da equipe de planejamento:

"informo que o edital do pregdo 90003/06 j& foi atualizado conforme documento SEI 3021267."

E o0 que tenho a informar.

Saiba mais acessando o processo 23105.026874/2024-08 pelo sistema SEI Consulta Pablica pelo link: https:/sei.ufam.edu.br/sei/modulos/pesquisa/md_pesq_processo_pesquisar.php?acao_ext
erna=protocolo_pesquisar&acao_origem_externa=protocolo_pesquisar&id_orgao_acesso_externo=0

Respeitosamente,
Adriana Maia

Pregoeira

Em quarta-feira, 18 de fevereiro de 2026 as 16:01:37 UTC-4, SOARES Clara escreveu:

Prezados,

Sobre 0 SEGUNDO TOPICO é preciso esclarecer o seguinte:

Nossa impugnac&o bem como nosso pedido ndo SOLICITA que a UFAM/AM aceite diversas notas fiscais para pagamento, mas sim informa que a Gerenciadora emitira UMA
NOTA FISCAL ELETRONICA DE REEMBOLSO e sera essa a Nota Fiscal que a UFAM/AC realizard o pagamento e que, pela Lei Brasileira, os postos de combustiveis també
notas fiscais. Contudo, essas notas fiscais séo apenas para efeito de Garantia de Produto bem como para fins fiscais/tributarios, informamos ainda que essas notas fiscais cc
ser entregues ao motorista, em conjunto com o SLIP de transacéo. Essa nota fiscal ndo precisa ser paga pela Contratante e, se a Contratante for substituta tributaria, basta in
DENTRO do sistema da gerenciadora quais sdo as aliquotas de impostos para que a retengéo seja processa PELA GERENCIADORA e a Contratante possa repassar o valor
(somente em caso em que a Contratante é figura como responsavel por retencéo).

Desta forma, poderiam avaliar nosso segundo pedido referente a emissao de notas novamente?

Atenciosamente,

CLARA GABRIELA ALBINO SOARES (ELA/DELA)
Mercado Publico — Setor de Licitagdes
| Tel. 4002-4099 Ramal 1063

WhatsApp. +55 51 3585-3837 Opcao 5 Ramal 1063

De: Comissao Permanente de Licitacao <cpl@ufam.edu.br>

Enviada em: quarta-feira, 18 de fevereiro de 2026 16:21
Para: Comissao Permanente de Licitacao <cpl@ufam.edu.br>

Cc: SOARES Clara <clara.soares@edenred.com>; ERBR - TLOG - LicitagGes TicketLog <licitacoes@edenred.com>; transportes@ufam.edu.br
Assunto: Re: UFAM/AM - PE 90003/2026 - 03/03/2026 - IMPUGNACAO AO EDITAL

Ola,
Sobre o Pedido de Impugnacéo, segue respostas:

1. DO TOPICO 1: DA METODOLOGIA DE PRECIFICAGAO (MEDIA ANP VS. VALOR DE BOMBA)

Alegacdo da Impugnante: Sustenta que a utilizagdo da tabela ANP como base para o pagamento € inviavel devido a volatilid
pregos dos combustiveis.

Decisado/Fundamentagao: A insurgéncia ndo prospera por erro de interpretacéo do instrumento convocatorio.
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Finalidade da Tabela ANP: A utilizagdo dos precos médios da ANP restringiu-se exclusivamente a fase de planejamento (inte
licitacdo, servindo como balizador para a estimativa do valor global do contrato, em estrita observancia ao Art. 23 da Lei n° 14.133/2021.

Critério de Pagamento Real: O Edital estabelece que o pagamento sera efetuado com base no valor praticado na bomba do post
do abastecimento, sobre o qual incidira o maior desconto ofertado pela licitante vencedora.

Conclusédo: O modelo garante a manutencao do equilibrio econémico-financeiro, acompanhando as variagdes de mercado, exa
como pleiteado pela impugnante. Portanto, mantém-se a redac&o original.

2. DO TOPICO 2: DA EMISSAO DE NOTAS FISCAIS E DOCUMENTOS DE COBRANGA

Alegacdo da Impugnante: Sustenta que os postos devem emitir notas fiscais diretamente contra a UFAM e que a centralizi
gerenciadora causaria riscos fiscais e tributarios.

Decisdo/Fundamentacéo: A Administracéo reitera a necessidade de faturamento centralizado na Contratada, com base nos st
fundamentos:

Precedente do TCMPA (Sesséo de 14/11/2024): O Tribunal de Contas dos Municipios do Paréa decidiu recentemente que, no mc
gestdo por rede credenciada ("quarteirizacéo"), a nota fiscal para o 6rgédo publico deve ser emitida obrigatoriamente pela empresa geren
visto que esta é a Unica que detém o vinculo contratual direto com a Administracéo.

Lei n° 4.320/1964 (Liquidacéo da Despesa): A liquidacdo da despesa publica (Arts. 62 e 63) exige que o pagamento seja feito a
contratual. A UFAM ndo possui relacdo juridica com os postos; aceitar notas fiscais de terceiros inviabilizaria o controle administrativo e fin
ferindo o Principio da Eficiéncia.

Concluséo: A emissdo de documento de cobranga Unico pela Gerenciadora (acompanhado dos relatérios de consumo para conf
é a forma legal e técnica que garante a transparéncia e a regularidade fiscal da execucdo orgcamentaria.

Na oportunidade, informo que as respostas estdo disponiveis nos avisos do sistema Comprasgov e no sistema SEI Pesquisa
(23105.026874/2024-08) por meio do link: https://sei.ufam.edu.br/sei/modulos/pesquisa/md_pesq_processo_pesquisar.php?acao_e
protocolo_pesquisar&acao_origem_externa=protocolo_pesquisar&id_orgao_acesso_externo=0.

E o que tenho a informar.

Respeitosamente,
Adriana Maia
Pregoeira

Em quarta-feira, 18 de fevereiro de 2026 as 14:48:25 UTC-4, SOARES Clara escreveu:

Prezados, boa tarde!

Verificamos que foi republicado o PE 90002/2026 para o PE 90003/2026. No entanto, ndo existiram alteracdes nas clausulas impugnadas.

Desta forma, ratificamos a necessidade de resposta & impugnacéo apresentada no dia 02/02.

Atenciosamente,

L

L
CLARA GABRIELA ALBINO SOARES (ELA/DELA)

Mercado Publico — Setor de Licitagdes
pl Tel. 4002-4099 Ramal 1063

-

WhatsApp. +55 51 3585-3837 Opcdo 5 Ramal 1063

De: SOARES Clara

Enviada em: quinta-feira, 12 de fevereiro de 2026 17:14

Para: Comissao Permanente de Licitacao <cpl@ufam.edu.br>

Cc: ERBR - TLOG - Licitages TicketLog <licitacoes@edenred.com>

Assunto: RES: UFAM/AM - PE 90002/2026 - 19/02/2026 - IMPUGNAGCAO AO EDITAL

Ola,

Certo, obrigada!

Atenciosamente,
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CLARA GABRIELA ALBINO SOARES (ELA/DELA)
Mercado PUblico — Setor de Licitagdes
| Tel. 4002-4099 Ramal 1063

WhatsApp. +55 51 3585-3837 Opcao 5 Ramal 1063

De: Comissao Permanente de Licitacao <cpl@ufam.edu.br>

Enviada em: quinta-feira, 12 de fevereiro de 2026 16:27

Para: Comissao Permanente de Licitacao <cpl@ufam.edu.br>

Cc: SOARES Clara <clara.soares@edenred.com>; ERBR - TLOG - Licitacdes TicketLog <licitacoes@edenred.com>
Assunto: Re: UFAM/AM - PE 90002/2026 - 19/02/2026 - IMPUGNACAO AO EDITAL

Ola,

Sobre a impugnagéo, estamos aguardando a manifestacéo da equipe de planejamento.

Respeitosamente,
Adriana Maia

Pregoeira

Em quinta-feira, 12 de fevereiro de 2026 as 13:10:53 UTC-4, SOARES Clara escreveu:

Prezados, boa tarde!

Vocés responderam aos nossos esclarecimentos dentro do e-mail que enviamos a nossa IMPUGNAGAO. Assim, sobre a IMPUGNAGCAO que enviamos teriam também o

Atenciosamente,

1~

L.
“ CLARA GABRIELA ALBINO SOARES (ELA/DELA)

Mercado Publico — Setor de Licitagdes
e Tel. 4002-4099 Ramal 1063

WhatsApp. +55 51 3585-3837 Opgao 5 Ramal 1063

1"

De: Comissao Permanente de Licitacao <cpl@ufam.edu.br>

Enviada em: quinta-feira, 12 de fevereiro de 2026 14:06

Para: Comissao Permanente de Licitacao <cpl@ufam.edu.br>

Cc: SOARES Clara <clara.soares@edenred.com>; ERBR - TLOG - Licitagbes TicketLog <licitacoes@edenred.com>
Assunto: Re: UFAM/AM - PE 90002/2026 - 19/02/2026 - IMPUGNAGCAO AO EDITAL

Ola,

Senhores licitantes, em resposta aos pedidos de esclarecimento da empresa CNPJ 03.506.307/0001-57. Segue respostas:

01) A UFAM ja utiliza o servigo de gerenciamento de abastecimento através de cartdo magnético e/ou com chip? Em caso positivo, qual o atual fornecedor e a respectiva taxa de administragas
desconto??

Resposta: Na presente data, ndo. No entanto, ja tivemos uma prestagéo de servigos desse tipo com a fornecedora GOLDI SERVICOS E ADMINISTRACAO LTDA.
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02) Sobre o item 7.8, O intervalo minimo de diferenca de valores ou percentuais entre os lances, que incidir4 tanto em relacéo aos lances intermedidrios quanto em relagdo a proposta que co
oferta deveré ser de 5% (cinco porcento), solicitamos que o percentual de 5% de diferenga entre lances seja revisto porque trara sérios prejuizos para a Contratante, basicamente inviabilizanc
ja que 5% é um percentual muito alto para a disputa nos valores propostos nessa licitacdo. Ademais, no portal de licitagdes a propria UFAM cadastrou a diferenca de 0,01%, o que é exequivel
prejudicial para a disputa.

Resposta: O PE 90002/2026 sera revogado e reajustado.

03) Sobre o item 16.10, endereco eletronico https://proadm.ufam.edu.br/, informamos que néo localizamos o processo nesse portal de disputa.

Resposta: Acesse o link supracitado, em seguida acesse o icone “Licitacdes”. Em seguida acesse o icone “Pregao Eletronico”, em seguida acesse Pregao Eletronico n° 90002/20:
acesse diretamente o link: https://ledoc.ufam.edu.br/handle/123456789/11385

04) Sobre o item 1.5, 1.6, 6.3 e demais itens que tratam sobre 0 mesmo assunto, Para os itens 01, 02, 03 a disputa seré pelo MAIOR DESCONTO sobre o valor anual dos combustiveis, podel
entender que aplicando o desconto no momento da transacéo e emitindo a nota fiscal eletronica de reembolso ja com o valor liquido, ou seja, emitindo nota fiscal eletronica de reembolso j& cc
liquido para pagamento do abastecimento uma vez que o percentual de desconto foi aplicado direto na transagdo de abastecimento e ndo sob o montante total da nota fiscal eletronica de reel
também atende as necessidades da Contratante?

Exemplo:

1 Transagéo de R$10,00 de consumo de combustivel, sobre ela aplica-se -1,00%. A transagéo sera contabilizada em R$9,99.

1 Transacéo de R$15,00 de consumo de combustivel, sobre ela aplica-se -1,00%. A transacéo sera contabilizada em R$14,85

Nota fiscal eletronica de reembolso emitida pela empresa Gerenciadora ao final do periodo mensal R$24,84

Desta forma, langamos a nota fiscal eletronica de reembolso ja com o valor liquido, ndo havendo necessidade de apresentar na nota fiscal eletronica de reembolso o valor bruto + 0 % + o valc
Resposta: Sim, o entendimento esta correto. A aplicacdo do desconto é feita na Nota Fiscal.

05) Sobre o prazo de reembolso a rede credenciada esta correto o entendimento de que a Gerenciadora podera vincular o pagamento para a rede credenciada ao pagamento da CONTRATA!
seja, a Gerenciadora pagaré as transagdes efetuadas pela CONTRATANTE para a rede credenciada somente quando a CONTRATANTE realizar o pagamento da Nota Fiscal Eletronica de Re
emitida pela empresa Gerenciadora?

Resposta: Ndo. O entendimento ndo esta correto. Conforme o disposto, a CONTRATANTE mantém relagdo contratual exclusiva com a empresa Gerenciadora, a qual é a unica resj|
pela execugdo do objeto contratado, inclusive quanto & operacionalizagdo e ao ¢ 1to das coes realizadas na rede credenciada. O prazo de pagamento previsto no Teri
Referéncia refere-se exclusivamente a obrigagcdo da CONTRATANTE em relagdo a Gerenciadora, apés a regular liquid: da desy e 1 > da Nota Fiscal Eletrénii
correspondente. Ndo hd previsdo de autorizagdo a Gerenciadora em condicionar ou em vincular o pagamento a rede credenciada ao efetivo pagamento realizado pela CONTRATA
relagdo financeira entre a Gerenciadora e a rede credenciada possui natureza estritamente privada, decorrente de contrato proprio entre essas partes, cabendo a Gerenciadora as
integralmente o risco operacional e financeiro dessa relagdo, sem qualquer transferéncia desse 6nus a Administragdo Publica. Assim, eventual préatica de vincular o | o a
credenciada ao pagamento da Nota Fiscal Eletronica de Reembolso pela CONTRATANTE ndo encontra respaldo no Termo de Referéncia, podendo, inclusive, comprometer a regu.
continuidade dos servigos prestados e os principios da eficiéncia e da vinculagdo ao instrumento convocatdério.

O edital determina que o faturamento ser& mensal e quanto a essa informagéo ndo ha objecéo.

O item 7.5 informa que o prazo de recebimento provisério sera de até 10 dias, o item 7.18 informa que o prazo de recebimento definitivo sera de até 10 dias, o item 7.18 informa o prazo de 10
para liquidagé@o apds o recebimento provisério e o item 7.30 informa o prazo de até 10 dias Uteis para pagamento efetivo, contados do final da liquidag&o. Assim, teriamos no minimo 49 dias c
contados da finalizacéo do periodo mensal, para que a Gerenciadora pudesse efetivamente RECEBER o periodo.

Por isso, entendemos pela inviabilidade deste prazo, primeiro porque o servico de gerenciamento de pedagio é continuo e com comprovagédo em tempo real e segundo porque aguardar 49 die
receber o periodo faturado é excessivo.

E praxe de mercado com o prazo seja de no maximo 30 dias corridos, contados do recebimento da nota fiscal, ao final do periodo faturado, se ndo houver nenhum erro na nota fiscal recebida

Desta forma, solicitamos que os prazos de recebimento (provisério e definitivo), bem como liquidagao e pagamento sejam revistos, para que todos os prazos, em conjunto, ndo excedam a mé
dias corridos.

Resposta: Compreendemos as argumentacdes acima descritas. No entanto, ndo perfilhamos do entendimento de que o Termo de Referéncia estabelece, como apresentado, um p
excessivo e inviavel.

No caso, os prazos previstos nos itens mencionados, com base no artigo 7°, incisos | e Il, da Instrugdo Normativa SEGES/ME n° 77/2022, bem como no artigo 140, § 3°, da lei n° 14
representam prazos maximos de parametrizagdo, com fulcro na lei, e ndo prazos cumulativos obrigatdrios a serem integralmente utilizados em todas as medigdes e pagamentos.
tais prazos foram definidos com a finalidade de resguardar a Administracédo Publica, permitindo a adequada conferéncia, validacao e fiscalizacdo das informagdes apresentadas, '
consonéncia com os principios da legalidade, da seguranca juridica e controle da despesa publica.

06) Sobre o item 7.30 E 7.18.4, apresentacdo da Nota Fiscal e emissdo automatica, informamos que somos obrigados pela Lei Brasileira a trabalharmos somente com a emisséo de Nota Fisc
Eletr6nica. Assim, buscando maior agilidade e facilidade na entrega de nossos documentos fiscais aos nossos clientes, ao final de cada faturamento, disponibilizamos a NF-e através de link d
dentro da ferramenta de gerenciamento, inclusive com envio de e-mail automéatico comunicando a liberagédo do arquivo. Assim, basta o Gestor da Frota e/ou Funcionario Responsavel pelo pag
acessar a Nota Fiscal Eletronica. Desta forma, entendemos que atenderemos as necessidades do edital e do érgdo. Estamos corretos?

Ainda, informamos que o sistema de gerenciamento é atualizado REAL TIME, gerando relatérios full time para o Gestor da Frota. Assim, o Gestor acompanhara diariamente o que sera faturac
emissdo da nota fiscal eletronica sempre automatica, sendo que, em caso de discordancia, podera o Cliente devolver a NF-e, ficando a critério da Contratada o 6nus pela demora no pagamer
reajuste da Nota Fiscal contestada.

Esclarecemos também que o relatério emitido em conjunto com a nota fiscal eletrdnica de reembolso contera todas as informages obrigatérias solicitadas ao cliente, bem como, essa informa
estara acessivel ao cliente antes mesmo do faturamento, podendo realizar a consulta dos dados 7 dias por semana nas 24 horas do dia. Assim, emitimos a nota fiscal eletronica em conjunto ¢
relatério, ofertamos ao cliente o prazo de pagamento somado ao prazo de atesto e, em caso de qualquer equivoco, o prazo fica suspenso até que a Contratada ajuste os dados solicitados pel
Resposta: Sim, estéo corretos.

07) Sobre o item 6.3 e demais itens que tratam sobre o mesmo assunto, O valor de referéncia de mercado, concernente ao fornecimento de combustivel serd baseado
médio de referéncia semanal divulgado pela Agéncia Nacional de Petréleo — ANP na Regido Norte. Nesse preco serd aplicado o valor da taxa de desconto e sobre o valor encontrado apés a &
desconto, incidira a taxa de administracdo para a formacéo do valor a ser cobrado da CONTRATANTE, informamos que para os clientes que desejam estipular tanto valor minimo quanto valor
para o litro do combustivel dependendo do tipo, oferecemos na nossa plataforma de gerenciamento uma funcionalidade que permite a parametrizacéo dos valores maximos, sendo que o clien
inserir qualquer informag&o que desejar, inclusive o valor publicado pela ANP. Assim, basta somente o Gestor da Frota acessar o sistema, ir na aba de parametrizagdo de valor e inserir os valc
maximos (ou minimos) desejaveis, por posto ou regido ou cidade. Realizando essa operacéo, o sistema de gerenciamento s6 aceitara transagdes nos postos onde o valor do litro obedecera a
estipulado pelo 6rgdo. Desta forma entendemos que atenderemos as necessidades do edital. Estamos corretos?

Gize-se que, as empresas gerenciadoras néo realizam interferéncia nos pregos praticados no mercado de combustiveis, bem como néo é préatica da Administragao Brasileira determinar valor
e/ou minimo dos pregos cobrados por empresas privadas. Além disso, os valores maximos publicados na ANP estdo sempre desatualizados, pois referem-se aos pre¢cos do més e/ou semana
sem considerar ainda que a Petrobras realiza reajustes diarios sobre o preco do combustivel. Desta forma, considerando que a Gerenciadora ndo é responsavel pela comercializagdo dos con
bem como definicdo dos precos de venda nos postos credenciados, para evitar que qualquer abastecimento seja feito acima do prego da ANP, oferecemos a funcionalidade explicada anteriorr
permite ao Gestor da Frota da Contratante ou o Sistema parametrizar o valor minimo e/ou maximo do combustivel e assim as transagdes sé seréo autorizadas nos postos que estiverem dentr
valores cadastrados.

Além disso, é preciso destacar que os valores faturados serdo sempre os valores transacionados na rede credenciada e devidamente aprovados pelo motorista, apés a insergdo de identificag:
Resposta: Sim, estéo corretos.

08) Sobre a CLAUSULA QUINTA — PRECO, da minuta contratual anexa ao Edital, é preciso esclarecer que o objeto do edital pretende contratar o Servico de Gerenciamento de Abastecimentc
Manutencéo Preventiva e Corretiva da frota com a oferta de Taxa de Administracédo (Desconto) sobre o valor estimado (e/ou quantidade) para o uso da Contratante.

Assim, para que ndo ocorram dividas e nem mesmo questionamentos dos 6rgaos reguladores e/ou fiscalizadores dos processos licitatérios sob os quais a Contratante estd submetida, enten
necessario ajustar a clausula para que essa reflita exatamente o servigo objeto da contratagdo bem como a especificagcdo do Termo de Referéncia.

Desta forma, como a clausula menciona apenas o valor final e/ou o valor final e a taxa de administracéo (desconto) ofertado, mas néo realiza a diferenciacéo entre utilizagéo (valor que sera lit
cliente para utilizag&o conforme determinado pelo Termo de Referéncia) e efetivo pagamento (valor limite estipulado na homologado em que a Contratante pagara pela quantidade estimada a|
aplicagéo do desconto ofertado na licitagéo), temos a sugerir a seguinte redagéo:

Clausula XXX — PRECO:

XX — O valor da contratagdo é de XXXXXX (XXXXX) relativo ao valor limite de uso dos servigos, estimado para xxx (xxx) meses, perfazendo o valor mensal de aproximadamente XXXX (XXXX
(OBS.: PARA ESSE ITEM CONSIDERAR O VALOR BRUTO DO CONTRATO).

Deve-se também considerar, que conforme o Termo de Referéncia e Proposta Comercial, que quando aplicando a taxa de (XXXX), homologada, ter-se-a o valor do limite de gastos de (XXXX}

(OBS1: PARA ESSE ITEM CONSIDERAR O VALOR LIQUIDO = USO TOTAL ESTIMADO — TAXA).

XX - O valor acima é meramente estimativo, de forma que os pagamentos devidos a CONTRATADA dependerdo dos quantitativos de uso dos servigos.
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Resposta: O PE 90002/2026 sera revogado e reajustado.

09) Sobre o item 9.25, Manter preposto aceito pela Administracdo no local do servico para representé-lo na execucdo do contrato, entendemos que o item deve ser retificado ja que o item 6.7

Contratado ndo necessitar4d manter preposto da empresa no local da execugéo do objeto) menciona que a contratagdo no local ndo seré necessaria para essa contratagéo.

Resposta: O PE 90002/2026 sera revogado e reajustado.

Observagao: Acompanhe também o processo via sistema SEI Pesquisa Publica (23105.026874/2024-08) ou no site institucional.

Em quinta-feira, 12 de fevereiro de 2026 as 10:32:23 UTC-4, SOARES Clara escreveu:

Prezados, bom dia!

Reiteramos pedido de impugnacéo, que foi apresentado no dia 02/02 e ainda néo respondido. Ademais, considerando que o certame esta agendado para o dia 19/02 e havera o carnaval, o

curto para trabalhar o certame. Desta forma, poderiam avaliar e retornar ainda hoje se fosse possivel?

Atenciosamente,

"

®
- CLARA GABRIELA ALBINO SOARES (ELA/DELA)

Mercado Publico — Setor de Licitagdes
[5 | | Tel. 4002-4099 Ramal 1063

WhatsApp. +55 51 3585-3837 Opcéo 5 Ramal 1063

o

De: SOARES Clara

Enviada em: segunda-feira, 2 de fevereiro de 2026 10:49
Para: ‘cpl@ufam.edu.br' <cpl@ufam.edu.br>

Assunto: UFAM/AM - PE 90002/2026 - 19/02/2026 - IMPUGNAGAO AO EDITAL

Prezados, bom dia!

Segue em anexo impugnagao ao edital bem como procuracgéo e decisdes similares sobre o tema impugnado.

Atenciosamente,

L

s
CLARA GABRIELA ALBINO SOARES (ELA/DELA)

Mercado Publico — Setor de Licitages
le. | Tel. 4002-4099 Ramal 1063

WhatsApp. +55 51 3585-3837 Opgéo 5 Ramal 1063

.

You received this message because you are subscribed to a topic in the Google Groups "Comissao Permanente de Licitacao" group.

To unsubscribe from this topic, visit https://groups.google.com/a/ufam.edu.br/d/topic/cpl/15-rjvAhZ0OE/unsubscribe.

To unsubscribe from this group and all its topics, send an email to cpl+unsubscribe@ufam.edu.br.

To view this discussion visit https://groups.google.com/a/ufam.edu.br/d/msgid/cpl/1c046291-5792-406d-9e71-ef5c100fe6e 1n%40ufam.edu.br.

Adriana Paula Maia de Souza <adrianamaia@ufam.edu.br>
Para: adrianamaia@ufam.edu.br

---------- Mensagem encaminhada ---------

De: Comissao Permanente de Licitacao <cpl@ufam.edu.br>

Data: terca-feira, 24 de fevereiro de 2026 as 13:41:28 UTC-4

Assunto: Re: UFAM/AM - PE 90003/2026 - 03/03/2026 - IMPORTANTE - CADASTRAMENTO NO COMPRASNET

24 de fevereiro de
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Para: Comissao Permanente de Licitacao <cpl@ufam.edu.br>

Cc: SOARES Clara <clara.soares@edenred.com>, ERBR - TLOG - Licitagdes TicketLog <licitacoes@edenred.com>, Comissao Permanente de Licitacao <cpl@ufam.edu.br>, Coordenacéo de Transportes
<transportes@ufam.edu.br>, Paula Ines Ferreira Oliveira <paulaif@ufam.edu.br>

Senhor(es) licitante(s),

Informo que segundo a equipe de editais houve um equivoco. Em razéo disso, o PE 90003/2026 sera revogado para ajuste. Na oportunidade, informo que sera feito uma nova publicagdo sob o ndmero 9¢
com o devido agrupamento. E o que tenho a informar.

Respeitosamente,

Adriana Maia

Pregoeira

Em terca-feira, 24 de fevereiro de 2026 as 07:44:48 UTC-4, SOARES Clara escreveu:

Prezados, bom dia!

Tudo bem?

Fomos avaliar o cadastramento de proposta dentro do portal e verificamos 3 itens importantes que precisamos alerta-los:

1° verificamos que os valores cadastrados como valor estimado ja s&o os valores aplicados com o percentual de desconto aplicado de 1,79%. Desta forma, é preciso esclarecer qu
desconto ofertado pelos licitantes NA DISPUTA n&o correspondera ao valor final, porque sera um desconto sendo aplicado sobre um valor ja com desconto. Assim, por exemplo:
desconto no portal correspondera a um valor de desconto de 2,57% total, porque o desconto aplicado de 0,79% sobre o valor de R$ 6,1872 corresponde a uma diferenca de 2,57%
valor REAL estimado que é de R$ 6,30. Desta forma, se a UFAM deseja facilitar a disputa bem como o registro das informagées no processo para consultas futuras, solicitamos g
0 ajuste no comprasnet registrando o valor estimado SEM A APLICACAO do desconto. Desta forma, se o Licitante ofertar um desconto de 0,79% no sistema correspondera de fatc
porque 0 0,79% terd como base de célculo os R$6,30 e ndo R$6,1872.

Obs.: Sabemos que o valor minimo aceitavel é 1,79%. Desta forma, é de praxe que todas as licitantes ja cadastrem inicialmente o desconto de 1,79%. ISso é praxe no NOSSO merc
licitacdes a nivel nacional

2° questdo é que identificamos que o item 4, que € o item de taxa, foi cadastrado por vocés como exclusivo ME/EPP. Desta forma, ndo conseguiremos cadastrar o item de taxa de
administracéo.

L

3° ponto é que os itens foram cadastrados de modo individual e a licitagdo € em UM GRUPO Unico, j& que a UFAM n&o deseja varios Contratados para o servi¢o de gerenciamentt
abastecimento, mas sim um Unico fornecedor com possibilidade de desconto diferenciado por item.

Desta forma, solicitamos reviséo do modo de cadastramento.

Obrigada desde ja!

Atenciosamente,

L
"]
Lo

Lo

CLARA GABRIELA ALBINO SOARES (ELA/DELA)

Mercado Publico — Setor de Licitagdes

Tel. 4002-4099 Ramal 1063

WhatsApp. +55 51 3585-3837 Opgédo 5 Ramal 1063
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De: SOARES Clara
Enviada em: segunda-feira, 23 de fevereiro de 2026 10:35

Para: Coordenacéo de Transportes da PCU <transportes@ufam.edu.br>; Paula Ines Ferreira Oliveira <paulaif@ufam.edu.br>
Cc: ERBR - TLOG - Licitagdes TicketLog <licitacoes@edenred.com>; Comissao Permanente de Licitacao <cpl@ufam.edu.br>

Assunto: RES: UFAM/AM - PE 90003/2026 - 03/03/2026 - IMPUGNAGAO AO EDITAL

Prezada,

Desculpe, somente para confirmar, essa parte abaixo € a resposta ao que solicitamos no dia 18/02, correto? Ent&o nosso item foi revisto e aceito.

s

Atenciosamente,

Ly

CLARA GABRIELA ALBINO SOARES (ELA/DELA)
Mercado Publico — Setor de Licitagdes
Tel. 4002-4099 Ramal 1063

WhatsApp. +55 51 3585-3837 Opc¢édo 5 Ramal 1063

De: Coordenagéo de Transportes da PCU <transportes@ufam.edu.br>
Enviada em: segunda-feira, 23 de fevereiro de 2026 10:32
Para: Coordenacéo de Transportes da PCU <transportes@ufam.edu.br>

L

L

L

Cc: SOARES Clara <clara.soares@edenred.com>; ERBR - TLOG - Licitagdes TicketLog <licitacoes@edenred.com>; transportes@ufam.edu.br; Comissao Permanente de Licitaca

<cpl@ufam.edu.br> -
Assunto: Re: UFAM/AM - PE 90003/2026 - 03/03/2026 - IMPUGNACAO AO EDITAL

Bom dia, Clara!
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24/02/2026, 13:43 E-mail de Universidade Federal do Amazonas - [CPL] UFAM/AM - PE 90003/2026 - 03/03/2026 - IMPORTANTE ...

Desculpe, eu néo tinha visto esse e-mail aqui. Conforme o que vocé disse no e-mail de 18/02:

Sobre 0 SEGUNDO TOPICO é preciso esclarecer o seguinte:

Nossa impugnag&o bem como nosso pedido ndo SOLICITA que a UFAM/AM aceite diversas notas fiscais para pagamento, mas sim informa que a Gerenciadora emitira UMA UNIC
FISCAL ELETRONICA DE REEMBOLSO e sera essa a Nota Fiscal que a UFAM/AC realizard o pagamento e que, pela Lei Brasileira, os postos de combustiveis também emitirdo
fiscais. Contudo, essas notas fiscais sdo apenas para efeito de Garantia de Produto bem como para fins fiscais/tributarios, informamos ainda que essas notas fiscais costumam se
entregues ao motorista, em conjunto com o SLIP de transacéo. Essa nota fiscal ndo precisa ser paga pela Contratante e, se a Contratante for substituta tributéria, basta informar D
do sistema da gerenciadora quais séo as aliquotas de impostos para que a retengéo seja processa PELA GERENCIADORA e a Contratante possa repassar o valor devido (somen
em que a Contratante é figura como responsavel por retencéo).

Esclarecemos:

A Administragdo concorda com o modelo de faturamento centralizado, desde que:

1. O documento emitido para cobranga (seja chamado de Nota de Débito, Fatura ou Nota de Reembolso) permita a regular liquidacéo da despesa nos termos dos Arts. 62 e 63 da Lei 4.320/64.
2. Aempresa apresente, junto a fatura mensal, o relatério detalhado de todos os abastecimentos que compdem aquele valor, para conferéncia administrativa.

A titulo de exemplificacéo, era assim que funcionava com a empresa anterior, ao final de cada periodo, ela nos enviava os documentos conforme a imagem em anexo.

+ Nota fiscal emitida pela Contratada
« Relagdo de postos com CNPJ nos quais foram feitos os abastecimentos para aquele més

Quanto ao faturamento, a Administragéo esclarece que o modelo adotado permanece o de faturamento centralizado. A Contratada devera emitir documento de cobranga consolidado, acompanhado dos
detalhados de abastecimento (por veiculo, posto e CNPJ), garantindo a rastreabilidade e a transparéncia, conforme rito ja praticado em contratos anteriores desta UFAM e em consonancia com o Princif
Eficiéncia Administrativa. Nao ha, portanto, necessidade de alterag&o no edital, uma vez que o fluxo documental proposto pela Impugnante ja é o previsto pela Administragcéo

Em quinta-feira, 19 de fevereiro de 2026 as 16:29:39 UTC-4, SOARES Clara escreveu:

Prezados, boa tarde!

Tudo bem?

Verificamos o arquivo disponibilizado hoje, através do link de acesso. No entanto, o item que foi solicitado revisdo conforme e-mail datado de 18/02/2026, conforme histérico abe
mantém. Desta forma, ndo entendemos o retorno abaixo. Desta forma, poderiam avaliar nosso novo pedido do dia 18/02/20267?

L

Atenciosamente,

L

L

L.

s
CLARA GABRIELA ALBINO SOARES (ELA/DELA)
Mercado Publico — Setor de Licitagdes

Tel. 4002-4099 Ramal 1063

WhatsApp. +55 51 3585-3837 Opcdo 5 Ramal 1063
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24/02/2026, 13:43 E-mail de Universidade Federal do Amazonas - [CPL] UFAM/AM - PE 90003/2026 - 03/03/2026 - IMPORTANTE ...

De: Comissao Permanente de Licitacao <cpl@ufam.edu.br>

Enviada em: quinta-feira, 19 de fevereiro de 2026 15:08

Para: Comissao Permanente de Licitacao <cpl@ufam.edu.br>

Cc: SOARES Clara <clara.soares@edenred.com>; ERBR - TLOG - LicitagGes TicketLog <licitacoes@edenred.com>; transportes@ufam.edu.br
Assunto: Re: UFAM/AM - PE 90003/2026 - 03/03/2026 - IMPUGNACAO AO EDITAL

Senhores licitantes,

Segue resposta da equipe de planejamento:

“informo que o edital do pregado 90003/06 j& foi atualizado conforme documento SEI 3021267."

E o que tenho a informar.

Saiba mais acessando o processo 23105.026874/2024-08 pelo sistema SEI Consulta Pablica pelo link: https://sei.ufam.edu.br/sei/modulos/pesquisa/md_pesq_processo_pesquisar.php?acao_ext
erna=protocolo_pesquisar&acao_origem_externa=protocolo_pesquisar&id_orgao_acesso_externo=0

Respeitosamente,
Adriana Maia

Pregoeira

Em quarta-feira, 18 de fevereiro de 2026 as 16:01:37 UTC-4, SOARES Clara escreveu:

Prezados,

Sobre 0 SEGUNDO TOPICO é preciso esclarecer o seguinte:

Nossa impugnac&o bem como nosso pedido ndo SOLICITA que a UFAM/AM aceite diversas notas fiscais para pagamento, mas sim informa que a Gerenciadora emitira UMA
NOTA FISCAL ELETRONICA DE REEMBOLSO e sera essa a Nota Fiscal que a UFAM/AC realizara o pagamento e que, pela Lei Brasileira, os postos de combustiveis també
notas fiscais. Contudo, essas notas fiscais sdo apenas para efeito de Garantia de Produto bem como para fins fiscais/tributarios, informamos ainda que essas notas fiscais cc
ser entregues ao motorista, em conjunto com o SLIP de transac&o. Essa nota fiscal néo precisa ser paga pela Contratante e, se a Contratante for substituta tributéria, basta in
DENTRO do sistema da gerenciadora quais sé@o as aliquotas de impostos para que a retengdo seja processa PELA GERENCIADORA e a Contratante possa repassar o valor
(somente em caso em que a Contratante € figura como responsavel por retengéo).

Desta forma, poderiam avaliar nosso segundo pedido referente a emissédo de notas novamente?

Atenciosamente,

L

L

L

"

CLARA GABRIELA ALBINO SOARES (ELA/DELA)

Mercado Publico — Setor de Licitagdes

Tel. 4002-4099 Ramal 1063

WhatsApp. +55 51 3585-3837 Opcao 5 Ramal 1063
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De: Comissao Permanente de Licitacao <cpl@ufam.edu.br>

Enviada em: quarta-feira, 18 de fevereiro de 2026 16:21
Para: Comissao Permanente de Licitacao <cpl@ufam.edu.br>

Cc: SOARES Clara <clara.soares@edenred.com>; ERBR - TLOG - LicitagGes TicketLog <licitacoes@edenred.com>; transportes@ufam.edu.br
Assunto: Re: UFAM/AM - PE 90003/2026 - 03/03/2026 - IMPUGNACAO AO EDITAL

Ol4,
Sobre o Pedido de Impugnagéo, segue respostas:

1. DO TOPICO 1: DA METODOLOGIA DE PRECIFICAGAO (MEDIA ANP VS. VALOR DE BOMBA)

Alegacdo da Impugnante: Sustenta que a utilizacdo da tabela ANP como base para o pagamento € inviavel devido a volatilid
precos dos combustiveis.

Decisdo/Fundamentagdo: A insurgéncia ndo prospera por erro de interpretacdo do instrumento convocatério.

Finalidade da Tabela ANP: A utilizacdo dos precos médios da ANP restringiu-se exclusivamente a fase de planejamento (inte
licitagdo, servindo como balizador para a estimativa do valor global do contrato, em estrita observancia ao Art. 23 da Lei n® 14.133/2021.

Critério de Pagamento Real: O Edital estabelece que o pagamento sera efetuado com base no valor praticado na bomba do post
do abastecimento, sobre o qual incidird o maior desconto ofertado pela licitante vencedora.

Conclusédo: O modelo garante a manutengdo do equilibrio econémico-financeiro, acompanhando as varia¢Ges de mercado, exa
como pleiteado pela impugnante. Portanto, mantém-se a redag&o original.

2. DO TOPICO 2: DA EMISSAO DE NOTAS FISCAIS E DOCUMENTOS DE COBRANGA

Alegacdo da Impugnante: Sustenta que os postos devem emitir notas fiscais diretamente contra a UFAM e que a centralizi
gerenciadora causaria riscos fiscais e tributarios.

Decisdo/Fundamentagdo: A Administracao reitera a necessidade de faturamento centralizado na Contratada, com base nos st
fundamentos:

Precedente do TCMPA (Sesséao de 14/11/2024): O Tribunal de Contas dos Municipios do Paréa decidiu recentemente que, no mc
gestao por rede credenciada ("quarteirizagdo"), a nota fiscal para o 6rgdo publico deve ser emitida obrigatoriamente pela empresa geren
visto que esta é a Unica que detém o vinculo contratual direto com a Administracao.

Lei n° 4.320/1964 (Liquidacéo da Despesa): A liquidagdo da despesa publica (Arts. 62 e 63) exige que o pagamento seja feito a
contratual. A UFAM néo possui relacéo juridica com os postos; aceitar notas fiscais de terceiros inviabilizaria o controle administrativo e fin
ferindo o Principio da Eficiéncia.

Concluséo: A emissao de documento de cobranga Unico pela Gerenciadora (acompanhado dos relatérios de consumo para conf
é a forma legal e técnica que garante a transparéncia e a regularidade fiscal da execugdo orgcamentaria.

Na oportunidade, informo que as respostas estdo disponiveis nos avisos do sistema Comprasgov e no sistema SEI Pesquisa
(23105.026874/2024-08) por meio do link: https://sei.ufam.edu.br/sei/modulos/pesquisa/md_pesq_processo_pesquisar.php?acao_ex
rotocolo_pesquisar&acao_origem_externa=protocolo_pesquisar&id_orgao_acesso_externo=0.

E o que tenho a informar.

Respeitosamente,
Adriana Maia
Pregoeira

Em quarta-feira, 18 de fevereiro de 2026 as 14:48:25 UTC-4, SOARES Clara escreveu:

Prezados, boa tarde!

Verificamos que foi republicado o PE 90002/2026 para o PE 90003/2026. No entanto, ndo existiram alteracdes nas clausulas impugnadas.

Desta forma, ratificamos a necessidade de resposta a impugnacéo apresentada no dia 02/02.

Atenciosamente,
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CLARA GABRIELA ALBINO SOARES (ELA/DELA)
Mercado Publico — Setor de Licitagdes
Tel. 4002-4099 Ramal 1063

WhatsApp. +55 51 3585-3837 Opcdo 5 Ramal 1063

De: SOARES Clara

Enviada em: quinta-feira, 12 de fevereiro de 2026 17:14

Para: Comissao Permanente de Licitacao <cpl@ufam.edu.br>

Cc: ERBR - TLOG - Licitagdes TicketLog <licitacoes@edenred.com>

Assunto: RES: UFAM/AM - PE 90002/2026 - 19/02/2026 - IMPUGNACAO AO EDITAL

Ola,

Certo, obrigada!

Atenciosamente,

&,
" A
T
"
T
g

5

"

CLARA GABRIELA ALBINO SOARES (ELA/DELA)
Mercado Publico — Setor de Licitagdes
Tel. 4002-4099 Ramal 1063

WhatsApp. +55 51 3585-3837 Opcéo 5 Ramal 1063

De: Comissao Permanente de Licitacao <cpl@ufam.edu.br>

Enviada em: quinta-feira, 12 de fevereiro de 2026 16:27

Para: Comissao Permanente de Licitacao <cpl@ufam.edu.br>

Cc: SOARES Clara <clara.soares@edenred.com>; ERBR - TLOG - Licitacdes TicketLog <licitacoes@edenred.com>
Assunto: Re: UFAM/AM - PE 90002/2026 - 19/02/2026 - IMPUGNAGAO AO EDITAL

Ol4,
Sobre a impugnacéo, estamos aguardando a manifestacéo da equipe de planejamento.
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Respeitosamente,
Adriana Maia

Pregoeira

Em quinta-feira, 12 de fevereiro de 2026 as 13:10:53 UTC-4, SOARES Clara escreveu:

Prezados, boa tarde!

Vocés responderam aos nossos esclarecimentos dentro do e-mail que enviamos a nossa IMPUGNAGAO. Assim, sobre a IMPUGNAGAO que enviamos teriam também o

Atenciosamente,
o
P A
s
P A

CLARA GABRIELA ALBINO SOARES (ELA/DELA)
Mercado Publico — Setor de Licitagdes
Tel. 4002-4099 Ramal 1063

WhatsApp. +55 51 3585-3837 Opcéo 5 Ramal 1063

De: Comissao Permanente de Licitacao <cpl@ufam.edu.br>

Enviada em: quinta-feira, 12 de fevereiro de 2026 14:06

Para: Comissao Permanente de Licitacao <cpl@ufam.edu.br>

Cc: SOARES Clara <clara.soares@edenred.com>; ERBR - TLOG - Licita¢des TicketLog <licitacoes@edenred.com>
Assunto: Re: UFAM/AM - PE 90002/2026 - 19/02/2026 - IMPUGNAGAO AO EDITAL

Ola,

Senhores licitantes, em resposta aos pedidos de esclarecimento da empresa CNPJ 03.506.307/0001-57. Segue respostas:

01) A UFAM ja utiliza o servigo de gerenciamento de abastecimento através de cartdo magnético e/ou com chip? Em caso positivo, qual o atual fornecedor e a respectiva taxa de administragas
desconto??

Resposta: Na presente data, ndo. No entanto, ja tivemos uma prestagéo de servigos desse tipo com a fornecedora GOLDI SERVICOS E ADMINISTRACAO LTDA.

02) Sobre o item 7.8, O intervalo minimo de diferenca de valores ou percentuais entre os lances, que incidird tanto em relacéo aos lances intermedidrios quanto em relagéo a proposta que co
oferta deveré ser de 5% (cinco porcento), solicitamos que o percentual de 5% de diferenga entre lances seja revisto porque trara sérios prejuizos para a Contratante, basicamente inviabilizanc
ja que 5% é um percentual muito alto para a disputa nos valores propostos nessa licitagdo. Ademais, no portal de licitacdes a prépria UFAM cadastrou a diferenca de 0,01%, o que é exequivel
prejudicial para a disputa.

Resposta: O PE 90002/2026 sera revogado e reajustado.

03) Sobre o item 16.10, enderego eletronico https://proadm.ufam.edu.br/, informamos que néo localizamos o processo nesse portal de disputa.

Resposta: Acesse o link supracitado, em seguida acesse o icone “Licitacdes”. Em seguida acesse o icone “Pregao Eletrdnico”, em seguida acesse Pregio Eletronico n° 90002/20:
acesse diretamente o link: https://ledoc.ufam.edu.br/handle/123456789/11385

04) Sobre o item 1.5, 1.6, 6.3 e demais itens que tratam sobre o0 mesmo assunto, Para os itens 01, 02, 03 a disputa sera pelo MAIOR DESCONTO sobre o valor anual dos combustiveis, podel
entender que aplicando o desconto no momento da transacéo e emitindo a nota fiscal eletrénica de reembolso ja com o valor liquido, ou seja, emitindo nota fiscal eletronica de reembolso ja cc
liquido para pagamento do abastecimento uma vez que o percentual de desconto foi aplicado direto na transagdo de abastecimento e ndo sob o montante total da nota fiscal eletronica de reel
também atende as necessidades da Contratante?

Exemplo:

1 Transagéo de R$10,00 de consumo de combustivel, sobre ela aplica-se -1,00%. A transagéo sera contabilizada em R$9,99.
1 Transacéo de R$15,00 de consumo de combustivel, sobre ela aplica-se -1,00%. A transagéo sera contabilizada em R$14,85
Nota fiscal eletronica de reembolso emitida pela empresa Gerenciadora ao final do periodo mensal R$24,84

Desta forma, langamos a nota fiscal eletronica de reembolso ja com o valor liquido, ndo havendo necessidade de apresentar na nota fiscal eletronica de reembolso o valor bruto + 0 % + o valc
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Resposta: Sim, o entendimento esta correto. A aplicacdo do desconto é feita na Nota Fiscal.

05) Sobre o prazo de reembolso a rede credenciada esta correto o entendimento de que a Gerenciadora podera vincular o pagamento para a rede credenciada ao pagamento da CONTRATA!
seja, a Gerenciadora pagaré as transagdes efetuadas pela CONTRATANTE para a rede credenciada somente quando a CONTRATANTE realizar o pagamento da Nota Fiscal Eletronica de Re
emitida pela empresa Gerenciadora?

R : N&o. O entendi > ndo estd correto. Conforme o disposto, a CONTRATANTE mantém relagdo contratual exclusiva com a empresa Gerenciadora, a qual é a Unica res)
pela execucgdo do objeto contratado, inclusive quanto a operacionalizagdo e ao pagamento das transagoes realizadas na rede credenc:ada o prazo de pagamento previsto no Teri
Referéncia refere-se exclusivamente a obrigagcdo da CONTRATANTE em relagdo a Gerenciadora, apés a regular lic quid ) da dest ) da Nota Fiscal Eletrénii
correspondente. Ndo hd previsdo de autorizagdo a Gerenciadora em condicionar ou em vincular o | 0 a rede credenciada ao efetivo pagamento realizado pela CONTRATA
relagdo financeira entre a Gerenciadora e a rede credenciada possui natureza estritamente privada, decorrente de contrato proprio entre essas partes, cabendo a Gerenciadora as
integralmente o risco operacional e financeiro dessa relagdo, sem qualquer transferéncia desse 6nus a Administragdo Publica. Assim, tual pratica de vincular o | 1o a
credenciada ao pagamento da Nota Fiscal Eletrénica de Reembolso pela CONTRATANTE ndo encontra respaldo no Termo de Referéncia, podendo, inclusive, comprometera regu,
continuidade dos servigos prestados e os principios da eficiéncia e da vinculagédo ao instrumento convocatdrio.

O edital determina que o faturamento seréd mensal e quanto a essa informag&o n&o ha objecéo.

O item 7.5 informa que o prazo de recebimento provisério sera de até 10 dias, o item 7.18 informa que o prazo de recebimento definitivo sera de até 10 dias, o item 7.18 informa o prazo de 10
para liquidagéo apds o recebimento provisério e o item 7.30 informa o prazo de até 10 dias Uteis para pagamento efetivo, contados do final da liquidag&o. Assim, teriamos no minimo 49 dias c
contados da finalizacéo do periodo mensal, para que a Gerenciadora pudesse efetivamente RECEBER o periodo.

Por isso, entendemos pela inviabilidade deste prazo, primeiro porque o servigo de gerenciamento de pedagio é continuo e com comprovagdo em tempo real e segundo porque aguardar 49 diz
receber o periodo faturado é excessivo.

E praxe de mercado com o prazo seja de no maximo 30 dias corridos, contados do recebimento da nota fiscal, ao final do periodo faturado, se ndo houver nenhum erro na nota fiscal recebida

Desta forma, solicitamos que os prazos de recebimento (provisoério e definitivo), bem como liquidagdo e pagamento sejam revistos, para que todos os prazos, em conjunto, ndo excedam a mé
dias corridos.

Resposta: Compreendemos as argumentac¢des acima descritas. No entanto, ndo perfilhamos do entendimento de que o Termo de Referéncia estabelece, como apresentado, um p
excessivo e inviavel.

No caso, os prazos previstos nos itens mencionados, com base no artigo 7°, incisos | e Il, da Instrugdo Normativa SEGES/ME n° 77/2022, bem como no artigo 140, § 3°, da lei n° 14
representam prazos maximos de parametrizagdo, com fulcro na lei, e ndo prazos cumulativos obrigatdrios a serem integralmente utilizados em todas as medigdes e pagamentos.
tais prazos foram definidos com a finalidade de resguardar a Administragdo Publica, permitindo a adequada conferéncia, validacao e fiscalizacdo das informagdes apresentadas, '
consonancia com os principios da legalidade, da seguranca juridica e controle da despesa publica.

06) Sobre o item 7.30 E 7.18.4, apresentacéo da Nota Fiscal e emissdo automatica, informamos que somos obrigados pela Lei Brasileira a trabalharmos somente com a emisséo de Nota Fisc
Eletr6nica. Assim, buscando maior agilidade e facilidade na entrega de nossos documentos fiscais aos nossos clientes, ao final de cada faturamento, disponibilizamos a NF-e através de link d
dentro da ferramenta de gerenciamento, inclusive com envio de e-mail automéatico comunicando a liberagédo do arquivo. Assim, basta o Gestor da Frota e/ou Funcionario Responsavel pelo pag
acessar a Nota Fiscal Eletronica. Desta forma, entendemos que atenderemos as necessidades do edital e do 6rgdo. Estamos corretos?

Ainda, informamos que o sistema de gerenciamento é atualizado REAL TIME, gerando relatérios full time para o Gestor da Frota. Assim, o Gestor acompanhara diariamente o que sera faturac
emisséo da nota fiscal eletronica sempre automatica, sendo que, em caso de discordancia, podera o Cliente devolver a NF-e, ficando a critério da Contratada o 6nus pela demora no pagamer
reajuste da Nota Fiscal contestada.

Esclarecemos também que o relatério emitido em conjunto com a nota fiscal eletrdnica de reembolso contera todas as informagdes obrigatérias solicitadas ao cliente, bem como, essa informa
estara acessivel ao cliente antes mesmo do faturamento, podendo realizar a consulta dos dados 7 dias por semana nas 24 horas do dia. Assim, emitimos a nota fiscal eletrénica em conjunto ¢
relatério, ofertamos ao cliente o prazo de pagamento somado ao prazo de atesto e, em caso de qualquer equivoco, o prazo fica suspenso até que a Contratada ajuste os dados solicitados pel

Resposta: Sim, estédo corretos.

07) Sobre o item 6.3 e demais itens que tratam sobre o mesmo assunto, O valor de referéncia de mercado, concernente ao fornecimento de combustivel, objeto dessa Licitacédo, serd baseado
médio de referéncia semanal divulgado pela Agéncia Nacional de Petréleo — ANP na Regido Norte. Nesse preco serd aplicado o valor da taxa de desconto e sobre o valor encontrado apés a &
desconto, incidird a taxa de administracdo para a formacéo do valor a ser cobrado da CONTRATANTE, informamos que para os clientes que desejam estipular tanto valor minimo quanto valor
para o litro do combustivel dependendo do tipo, oferecemos na nossa plataforma de gerenciamento uma funcionalidade que permite a parametrizacéo dos valores maximos, sendo que o clien
inserir qualquer informag&o que desejar, inclusive o valor publicado pela ANP. Assim, basta somente o Gestor da Frota acessar o sistema, ir na aba de parametrizagdo de valor e inserir 0s valc
méaximos (ou minimos) desejaveis, por posto ou regido ou cidade. Realizando essa operacéo, o sistema de gerenciamento sé aceitara transagdes nos postos onde o valor do litro obedecera a
estipulado pelo 6rgdo. Desta forma entendemos que atenderemos as necessidades do edital. Estamos corretos?

Gize-se que, as empresas gerenciadoras néo realizam interferéncia nos pregos praticados no mercado de combustiveis, bem como néo é pratica da Administragéo Brasileira determinar valor
e/ou minimo dos pregos cobrados por empresas privadas. Além disso, os valores maximos publicados na ANP estdo sempre desatualizados, pois referem-se aos pre¢cos do més e/ou semana
sem considerar ainda que a Petrobras realiza reajustes diarios sobre o prego do combustivel. Desta forma, considerando que a Gerenciadora nédo é responsavel pela comercializagdo dos com
bem como defini¢ao dos precos de venda nos postos credenciados, para evitar que qualquer abastecimento seja feito acima do preco da ANP, oferecemos a funcionalidade explicada anteriorr
permite ao Gestor da Frota da Contratante ou o Sistema parametrizar o valor minimo e/ou maximo do combustivel e assim as transagdes sé seréo autorizadas nos postos que estiverem dentr
valores cadastrados.

Além disso, é preciso destacar que os valores faturados serdo sempre os valores transacionados na rede credenciada e devidamente aprovados pelo motorista, apds a inserc¢do de identificag:
Resposta: Sim, estédo corretos.

08) Sobre a CLAUSULA QUINTA — PREGCO, da minuta contratual anexa ao Edital, é preciso esclarecer que o objeto do edital pretende contratar o Servico de Gerenciamento de Abastecimentc
Manutencéo Preventiva e Corretiva da frota com a oferta de Taxa de Administracéo (Desconto) sobre o valor estimado (e/ou quantidade) para o uso da Contratante.

Assim, para que ndo ocorram dividas e nem mesmo questionamentos dos 6rgaos reguladores e/ou fiscalizadores dos processos licitatérios sob os quais a Contratante esta submetida, enten
necessario ajustar a clausula para que essa reflita exatamente o servigo objeto da contratagdo bem como a especificacdo do Termo de Referéncia.

Desta forma, como a clausula menciona apenas o valor final e/ou o valor final e a taxa de administracéo (desconto) ofertado, mas nao realiza a diferenciacéo entre utilizagéo (valor que sera lit
cliente para utilizag&o conforme determinado pelo Termo de Referéncia) e efetivo pagamento (valor limite estipulado na homologado em que a Contratante pagara pela quantidade estimada a|
aplicacéo do desconto ofertado na licitagdo), temos a sugerir a seguinte redagéo:

Clausula XXX — PRECO:

XX — O valor da contratagéo é de XXXXXX (XXXXX) relativo ao valor limite de uso dos servigos, estimado para xxx (xxx) meses, perfazendo o valor mensal de aproximadamente XXXX (XXX
(OBS.: PARA ESSE ITEM CONSIDERAR O VALOR BRUTO DO CONTRATO).

Deve-se também considerar, que conforme o Termo de Referéncia e Proposta Comercial, que quando aplicando a taxa de (XXXX), homologada, ter-se-& o valor do limite de gastos de (XXXX}
(OBS1: PARA ESSE ITEM CONSIDERAR O VALOR LIQUIDO = USO TOTAL ESTIMADO — TAXA).

XX - O valor acima é meramente estimativo, de forma que os pagamentos devidos a CONTRATADA dependeréo dos quantitativos de uso dos servigos.

Resposta: O PE 90002/2026 sera revogado e reajustado.

Contratado ndo neceSS|tara manter preposto da empresa no local da execugéo do objeto) menciona que a contratagéo no local nao seré necessaria para essa contratagéo.

Resposta: O PE 90002/2026 sera revogado e reajustado.
Observacéo: Acompanhe também o processo via sistema SEI Pesquisa Publica (23105.026874/2024-08) ou no site institucional.
Em quinta-feira, 12 de fevereiro de 2026 as 10:32:23 UTC-4, SOARES Clara escreveu:

Prezados, bom dia!

Reiteramos pedido de impugnacéo, que foi apresentado no dia 02/02 e ainda nédo respondido. Ademais, considerando que o certame esta agendado para o dia 19/02 e havera o carnaval, o
curto para trabalhar o certame. Desta forma, poderiam avaliar e retornar ainda hoje se fosse possivel?

Atenciosamente,
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CLARA GABRIELA ALBINO SOARES (ELA/DELA)
Mercado Publico — Setor de Licitagdes
Tel. 4002-4099 Ramal 1063

WhatsApp. +55 51 3585-3837 Opcao 5 Ramal 1063

De: SOARES Clara

Enviada em: segunda-feira, 2 de fevereiro de 2026 10:49
Para: ‘cpl@ufam.edu.br' <cpl@ufam.edu.br>

Assunto: UFAM/AM - PE 90002/2026 - 19/02/2026 - IMPUGNAGAO AO EDITAL

Prezados, bom dia!

Segue em anexo impugnagao ao edital bem como procuracgéo e decisdes similares sobre o tema impugnado.

Atenciosamente,

L

CLARA GABRIELA ALBINO SOARES (ELA/DELA)
Mercado Publico — Setor de Licitagdes
Tel. 4002-4099 Ramal 1063

WhatsApp. +55 51 3585-3837 Opcéo 5 Ramal 1063
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